
 
 

 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE 
LOCALĂ A MEDIULUI DE AFACERI DIN 

COMUNA AUGUSTIN, JUDETUL BRAȘOV 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Capacitate Administrativă  
Programul: “Introducerea de sisteme şi standarde comune în administraţia publică locală ce optimizează 
procesele orientate către beneficiari în concordanţă cu SCAP 
Prioritatea de investiții – CP14/2021- pentru regiunile mai puţin dezvoltate - Consolidarea capacităţii ONG- urilor 
şi partenerilor sociali de a se implica în formularea şi promovarea dezvoltării la nivel local” 
Axa prioritară 6: Administraţie publică şi sistem judiciar accesibile şi transparente 
Apelul pentru proiecte POCA/659/2/1 
Titlul proiectului: ” Dezvoltarea comunei Augustin, judetul Brașov, prin implicarea partenerilor sociali” 
Contract: POCA/659/2/1/ 151534 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
2 

 
CUPRINS 
 
I. INTRODUCERE……………………………………………………………………………………………………………..3 
 

II. CONTEXTUL DE DEZVOLTARE..................................................................4 

2.1. Etapele elaborării strategiei…………………………………………………………………………………….4 
2.2. Principiile care stau la baza procesului de planificare...................................4 
2.3. Procesul de elaborare a strategiei a cuprins urmatoarele etape.......................6 
 
III. CONTEXTUL GENERAL...........................................................................9 
 
IV. CONTEXTUL EUROPEAN........................................................................27 
 
V. CONTEXTUL NAȚIONAL ȘI LOCAL..............................................................30 
. 
VI. CONCLUZII........................................................................................47 
 
BIBLIOGRAFIE.........................................................................................57 
 



 
 

 
3 

I. INTRODUCERE 
Existența unei Strategii de dezvoltare a mediului de afaceri din comuna Augustin, ca o 

componentă a Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei ajută la crearea unei viziuni asupra 
comunității pe care ne-o dorim în viitor, ne oferă imaginea completă asupra modului în 
care economia, mediul, infrastructura și aspectele sociale se pot îmbunătăți prin implicarea 
tuturor partenerilor sociali în special a ONG-urilor și a mediului antreprenorial. 

Prin elaborarea strategiei se oferă un cadru de lucru, astfel, după analiza nevoilor şi 
a perspectivelor comunității, se stabilesc obiective de dezvoltare şi se concretizează o 
serie de priorităţi şi măsuri pentru îndeplinirea obiectivelor. Strategia de dezvoltare pune 
la dispoziţia autorităţilor locale un ghid în vederea îmbunătăţirii vieţii în comună.  

Pentru a concepe Strategia de dezvoltare a mediului de afaceri din comuna Augustin, 
județul Brașov, trebuie să ne conectăm la stratgiile europene și naționale actuale pentru a 
înțelege mai bine care este locul și rolul ONG-urilor și a mediului antreprenorial într-o 
comunitate. 

Dacă în perioada 2014-2020 Uniunea Europeana a promovat prin Strategia “Europa 2020” 
un model de creștere inteligentă, durabilă și incluzivă, în prezent Comisia Europeană a 
reînnoit inițiativa “Calea către excelență”, pentru a continua să ofere sprijin adaptat și 
expertiză regiunilor rămase în urma. În ceea ce privește inovarea “Calea către excelență” 
este o altă modalitate prin care Comisia Europeană ajută regiunile Europei să se 
pregătească pentru viitor, cu strategii de inovare solide, sprijinite de fondurile U.E. în 
următorul buget european 2021-2027. 

În acest sens, elaborarea unei Strategia de dezvoltare a mediului de afaceri din comuna 
integrată la nivel regional, național și european îmbunătățește semnificativ șansele de 
dezvoltare economică și socială durabilă, incluzivă și performantă. În contextul lipsei unei 
viziuni strategice pe termen mediu (2021-2027) și lung, ar duce la creșterea vulnerabilității 
comunității și la apariția unor riscuri sociale și economice prin imposibilitatea de a accesa 
fonduri comunitare. Evitarea unor astfel de riscuri și vulnerabilități constituie un element 
definitoriu pentru a fi formulată o viziune strategică globală asupra procesului de dezvoltare 
a comunei Augustin. 

Strategia de dezvoltare a mediului de afaceri din comuna a comunității din Augustin 
pentru perioada 2021-2027 își propune să antreneze toți actorii locali importanți, cu scopul 
de a lua decizii favorabile dezvoltării locale, pentru a fi valorificate toate energiile și 
resursele locale, pentru a se atrage finanțări guvernamentale și europene. 

Administrația Publică Locală (Primăria și Consiliul Local) are rolul catalizator de a 
coagula toate elementele decizionale, dar și responsabilitatea principală pentru 
implementarea acestei strategii, însă eșecul sau succesul acestei implementări va influența 
dezvoltarea socială și economică a comunității din Augustin. 
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II. CONTEXTUL DE DEZVOLTARE 

2.1 Etapele elaborării strategiei  

Această strategie stabilește obiectivele a căror implementare creează cadrul 
dezvoltării viabile comunității în vederea creșterii nivelului de viață a locuitorilor acestei 
comune. 

Principalele scopuri ale strategiei sunt următoarele: 

- inițierea dezvoltării infrastructurale și comunicationale; 

- întărirea spiritului intreprinzător al populației în domeniul serviciilor de interes local 
; 

- dezvoltarea sistemului de instituții democratice pentru a ajuta stabilitatea și 
creșterea economică a comunei; 

- întărirea și dezvoltarea potențialului economic al populației prin creșterea 
competitivității pe piața firmelor locale, prin creșterea gradului de preocupare ș i prin 
apariția surselor alternative de venit; 

- pregătirea resurselor umane, a competitivității acesteia, sporirea gradului de 
inovație a acesteia și a capacității de reînnoire. 

 

Strategia de dezvoltare a mediului de afaceri din comuna Augustin îşi propune să se 
alinieze la obiectivele generale prin: 

- reducerea şomajului şi combaterea sărăciei prin dezvoltarea de noi locuri de muncă; 

- măsuri eficiente de incluziune socială; 

- implicarea activă în reducerea abandonului şcolar în învaţamântul preuniversitar; 

- creşterea eficienţei energetice a gospodăriilor şi locuinţelor și creșterea spațiului 
de locuit inclusiv prin dezvoltarea unor programe de realizare a unor locuințe sociale; 

- sprijinirea tinerilor, a micilor fermieri, dar și a întreprinderilor mici și mijlocii care 
doresc să investească în sectorul agricol și non- agricol; 

- dezvoltarea agriculturii ca motor de dezvoltare locală; 

- utilizarea eficientă a resurselor. 

 

2.2. Principiile care stau la baza procesului de planificare 

Necesitatea adaptării spaţiului românesc la cerinţele UE se răsfrânge prin necesitatea 
fiecărei autorităţi locale de a se adapta la cerinţele UE.  

Lucrarea prezentă analizează pe scurt elementele specifice comunei Augustin, atât 
din punct de vedere economic, social, al infrastructurii, cât şi din punct de vedere al 
resurselor umane şi al teritoriului. Informații complete se regăsesc în Strategia de 
Dezvoltare Locală. 

Pornind de la angajamentele pe care România şi le-a asumat pentru perioada 2021-
2027 care se regăsesc și în Strategia de Dezvoltare Locală, Strategia de dezvoltare a mediului 
de afaceri din comuna Augustin îşi propune susținerea dezvoltăriie durabile în contextul 
european.  
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Pentru o punere în practică adecvată a strategiei, trebuie respectate următoarele 
condiții: 

- acordul şi susţinerea din partea consiliului local şi a comunităţii; 

- susținerea din partea sectorului privat, îndeosebi a componentei economice; 

- informarea permanentă a comunităţii cu privire la progresul punerii în aplicare; 

- monitorizarea permanentă a stadiului atingerii obiectivelor propuse. 

 

Cele şapte caracteristici ale strategiilor sunt următoarele (CSaTH M., 1993): 

 imagine asupra viitorului; 

 creativitate; 

 flexibilitate; 

 activitate; 

 creare pentru acţiune; 

 orientare spre schimbare; 

 orientare spre un câştig durabil. 

 

O strategie nu reacţionează doar la schimbări, prin faptul că ia în considerare influenţele 
diferiţilor factori interni şi/sau externi ai regiunii ţintă, dar conţine și elemente proactive, 
construind posibile planuri şi programe ce urmează a fi aplicate pe ntru diferite situaţii ce 
ar apărea pe parcurs.  

Principiul acţiunii care stă la baza unei strategii de dezvoltare se datorează faptului că 
ea este compusă din programe, a căror aplicare implică acţiune concretă direcţionată spre 
îmbunătăţirea situaţiei regiunii ţintă.  

Orientarea spre schimbare reiese din faptul că strategiile urmăresc elaborarea unui 
pachet de programe care, odată implementate, să ducă la schimbare pe plan social, la o 
mai bună valorificare a potenţialului local, precum şi orientarea activităţilor de dezvoltare în 
concordanţă cu procesele înregistrate pe plan local. 

Strategia de dezvoltare a mediului de afaceri din comuna pentru perioada 2021-2027 
a comunei Augustin s- a realizat la iniţiativa autorităţilor locale, în contextul în care 
cadrul de dezvoltare aplicat până in anul 2007 se rezuma doar la Planul Urbanistic 
General. Cu alte cuvinte, era vorba de o viziune strict tehnică, limitată la perspectiva 
amenajării teritoriului, ce s-a dovedit insuficientă pentru coordonarea eforturilor de 
rezolvare a problemelor din ce în ce mai complexe şi multisectoriale ale comunei.  

Noua abordare, prin intermediul Strategiei, permite administraţiei publice şi celorlalţi 
actori locali (cetăţeni, societăţi comerciale, societatea civilă, etc.) să îşi planifice acţiunile, 
dezvoltarea și afacerile, astfel încât să răspundă nevoilor locale şi să valorifice oportunităţile 
de dezvoltare identificate de Strategie.  

Pentru a asigura eficienţa eforturilor de elaborare a Strategiei, s-a optat pentru o 
metodologie precisă, care a inclus elemente importante de implicare directă a comunităţii 
locale, prin solicitarea de puncte de vedere, chestionare, interviuri, plecând de la premisele 
ca reprezentanţii şi liderii locali să aibă interesul, bazele şi cunoştinţele necesare pentru 
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a reprezenta diversele interese locale.  

Lipsa exerciţiului democratic de implicare constructivă în viaţa comunităţii şi 
unicitatea acestui gen de activitate în mediul comunei au făcut dificilă realizarea acestui 
aspect metodologic. Astfel, elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală a presupus un efort 
asumat de către autoritatea executivă de la nivel local - primar, cu sprijinul echipei de 
consultanţă. 

 

2.3. Procesul de elaborare a strategiei a cuprins urmatoarele etape: 

2.3.1. Colectarea datelor şi analiza acestora 

În această etapă s-a urmărit evaluarea nevoilor pieţei forţei de muncă, baza economică 
a localităţii, analiza capacităţii instituţionale locale, premisele dezvoltării economice locale. 
Aceste informaţii au fost obţinute fie direct de la beneficiarii strategiei (angajaţii primăriei 
şi locuitorii comunei Augustin), fie din surse statistice oficiale.  

Pentru această etapă principalul tip de activitate este culegerea datelor care să permită 
o diagnoză cât mai clară a spaţiului pentru care s-a elaborat planul de dezvoltare 
locală.  

Pentru aceasta s-au urmărit elemente fizico-geografice (forme de relief, plasare 
geografică, factori de risc natural, zone naturale protejate etc), populaţie (mărimea 
populaţiei, densitatea, evoluţia şi factori de creştere ai populaţiei), locuinţele (dotarea 
locuinţelor cu apă şi canalizare, vechimea şi siguranţa locuinţelor, materialele de 
construcţie folosite etc), echiparea localităţii în sistem centralizat (apă, iluminat public, 
racordarea la reţele de telefonie, acces la căile de transport publice sau private), sociale 
(învăţământ, comunicaţii, mortalitate infantilă etc), mediu şi ecologie (apă, aer, sol, păduri).  

La finalul primei etape se poate face analiza SWOT a localităţii, piatra de temelie 
pentru elaborarea strategiei de dezvoltare a localităţii. 

 

2.3.2. Stabilirea strategiei de dezvoltare locală 

Analiza SWOT evidenţiază punctele forte (Strengths), slabe (Weaknesses), oportunităţile 
(Opportunities) şi ameninţările (Threats) existente la nivelul comunei Augustin. Au fost, de 
asemenea, identificate forţele externe ce ar putea avea fie un efect pozitiv, fie negativ în 
dezvoltarea ulterioară a localităţii. Se obţin, aşadar, direcţiile de dezvoltare locală. 

a) Identificarea obiectivelor strategice de dezvoltare - enumerarea obiectivelor pentru 
care a fost elaborată strategia; menţionarea metodologiei de elaborare şi a agenţilor de 
dezvoltare locală implicaţi în procesul elaborării strategiei de dezvoltare, precum şi 
identificarea câtorva domenii strategice de dezvoltare. Aceste domenii vor fi utilizate cu 
prioritate şi in identificarea obiectivelor operaţionale. 

b) Obiective operaţionale dezvoltate în teritoriul supus investigaţiei. Programul operativ 
de dezvoltare locală trebuie gândit de către grupul de lucru ca un sistem coerent privind 
dezvoltarea localităţii/micro-regiunii/regiunii. În alegerea subprogramelor, cel mai important 
considerent trebuie să fie iniţierea unor proiecte de dezvoltare convergente în vederea 
atingerii obiectivelor stabilite. Condiţia de bază pentru dezvoltare locală este păstrarea 
tradiţiilor economice şi sociale comunitare. Astfel se ajunge la situaţia în care, pe baza 
realităţii existente se pun bazele dezvoltării durabile a comunităţii. 

 



 
 

 
7 

 

2.3.3. Selectarea proiectelor de dezvoltare locală 

În această etapă se analizează posibilele programe sau proiecte de dezvoltare ce vor 
fi prinse în Strategia de dezvoltare a mediului de afaceri din comuna . Ele sunt grupate în 
mai multe scenarii, în funcţie de gradul de implicare a agenţilor de dezvoltare, de perioada 
necesară pentru implementare şi de locul acestora pe agenda persoanelor sau a organizaţiilor 
însărcinate cu implementarea lor.  

Este obligatorie o discuţie şi o analiză constructivă cu autorităţile publice locale, 
deoarece ele sunt cele care pot da răspuns privitor la fondurile disponibile în bugetul local 
pentru finalizarea proiectelor propuse. Am intrat, de asemenea, în contact cu serviciile 
deconcentrate ale ministerelor, autorităţi judeţene, companii naţionale care activează pe 
raza judeţului Ialomița şi în comuna Augustin, cu scopul de a alege eventuale propuneri de 
proiecte ce pot spori şi dezvolta localitatea. 

Selectarea proiectelor are în vedere mai multe aspecte: proiectul să conducă la o 
îmbunătăţire reală a vieţii comunității, urmările lui să fie suficient de consistente încât să 
afecteze o parte importantă a comunităţii, să existe sau să poată fi găsite resurse necesare 
pentru rezolvarea lui. Această etapă face şi o analiză privitoare la viabilitatea proiectelor 
propuse, atât din punct de vedere al comunităţii, cât şi al economiei şi al nevoilor populaţiei. 

 

2.3.4. Construcţia planurilor de acţiune 

Această etapă centralizează informaţiile obţinute în primele trei etape, etape ce ţin 
mai mult de partea strategică. Construcţia planurilor de acţiune pregăteşte planurile de 
acţiune, precizează toate resursele financiare sau de alt tip ce sunt necesare pentru 
finalizarea fiecărui proiect) fie că este vorba de resurse din bugetul local, bugetul judeţean, 
naţional sau European, fie de surse financiare externe ale agenţilor economici).  

Deşi în fază iniţială pot fi identificate mai multe posibile scenarii de dezvoltare, în 
această etapă sunt alese acelea care asigură comunităţii cele mai mari posibilităţi de 
progres şi de creştere a nivelului de trai la nivelul populaţiei.  

În vederea atragerii de finanțări nerambursabile, după etapa de prioritizare a nevoilor 
locale se va analiza modul în care obiectivele propuse se corelează cu obiectivele existente 
la nivelul programelor europene.  

Primul lucru la care ar trebui să se gândească cei care concep un proiect este cel legat 
de rezultatele obţinute, ca urmare a implementării cu succes a proiectului. Proiectul 
reprezintă un instrument care oferă mijloacele necesare pentru atingerea unor obiective 
strategice.  

Dacă proiectele nu sunt văzute în acest mod, atunci un proiect încheiat ar putea să nu 
aibă nici un efect asupra dezvoltării zonei. Se finalizează, de asemenea, şi specificaţiile 
tehnice ale proiectelor (studii ce sunt necesare pentru fiecare proiect de fezabilitate, 
proiecte tehnice etc., orarul pentru implementarea proiectelor, derularea programului 
financiar). Aşadar, putem considera că etapa de construcţie a planurilor de acţiune este 
o etapă de implementare, de verificare şi monitorizare a proiectelor, după ce acestea au 
fost identificate. 

Actorii implicaţi sunt  

- Administraţia Locală - prin Instituţia Primăriei şi Consiliul Local, care trebuie să-şi 



 
 

 
8 

replanifice dezvoltarea instituţională pentru acordarea unui suport logistic complex necesar 
planului de acţiune; 

- Comunitatea Locală - cetăţenii şi ONG-urile, actorii principali ai dezvoltării locale, 
prin atitudine şi participare activă; 

- Mediul de afaceri - firme şi instituţii finanţatoare, ca suport financiar şi logistic 
(informaţii şi tehnologii moderne). 
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III. CONTEXTUL GENERAL 

România, în calitate de stat membru al Organizației Națiunilor Unite (ONU) și Uniunii 
Europene (UE), și-a exprimat adeziunea la cele 17 Obiective de Dezvoltare Durabilă (ODD) 
ale Agendei 2030, adoptată prin Rezoluția Adunării Generale a ONU/RES/70/1, în cadrul 
Summit- ului ONU pentru Dezvoltare Durabilă din septembrie 2015. Concluziile Consiliului UE, 
adoptate în data de 20 iunie 2017, „Un viitor durabil al Europei: răspunsul UE la Agenda 
2030 pentru Dezvoltare Durabilă” reprezintă documentul politic asumat de statele 
membre ale UE privind implementarea Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă. 

România are nevoie de o schimbare a paradigmei prezente de dezvoltare pentru a 
face față provocărilor secolului XXI. Trăim o perioadă marcată de procesul de globalizare, 
de accentuare a inegalităților și de agravare a problemelor de mediu. 

Dacă în ultimii zece ani, țintele României erau stabilite în raport cu evoluția economiei 
mondiale și în concordanță cu politicile UE, acum, atât România, cât și UE, trebuie să-și 
reproiecteze prioritățile pe termen mediu și lung pentru atingerea obiectivelor din Agenda 
2030 pentru Dezvoltare Durabilă, adoptată în cadrul Summit-ului Organizației Națiunilor 
Unite, în septembrie 2015.  

Aceasta este o cale sigură prin care se poate realiza un viitor mai bun generațiilor 
viitoare. România, alături de alte 192 de state, și-a asumat stabilirea cadrului național pentru 
susținerea Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă, care include un set de 17 

Obiective de Dezvoltare Durabilă și Agenda de Acțiune de la Addis-Abeba. Planul de 
acțiune global, pe care România alege să-l susțină în următorii ani, se adresează ameliorării 
sărăciei, combaterii inegalităților, injustiției sociale și protejării planetei până în anul 2030. 
Este un plan de acțiune pentru oameni, planetă și prosperitate, prin care se urmărește 
consolidarea unui climat de siguranță și libertate, în care „nimeni nu va fi lăsat în urmă”. 

Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă a rezultat în urma unui proces international 
îndelungat de analiză, care recunoaște că problemele globale se pot rezolva doar prin 
soluții la nivel global. Modificarea percepției și conștientizarea evoluției fără precedent a 
societății, creșterea natalității la scară globală, a accelerării economiilor țărilor în curs de 
dezvoltare și a disparităților sociale au pus în evidență limitele creșterii planetare.  

Creșterea prețurilor la anumite resurse a evidențiat faptul că Pământul își poate epuiza 
resursele fizice regenerabile și neregenerabile, conducând la un dezechilibru catastrofal. 
Bazele progresului în domeniul protecției mediului, corelat cu dezvoltarea, au fost 
introduse pentru prima dată pe agenda internațională la Conferința de la Stockholm 
(1972).  

Rezultatul a fost crearea Programului ONU pentru mediu prin adoptarea unei Declarații 
privind protecția mediului în scopul de „a apăra și a îmbunătăți mediul uman pentru 
generațiile prezente și viitoare”. La această conferință s-a conferit legitimitate conceptului 
de dezvoltare durabilă cu cei trei piloni: economic, social și de mediu. 

 

ECHITATEA SOCIALĂ – prin care națiunile în curs de dezvoltare trebuie să aibă 
posibilitatea de a-și satisface nevoile de bază în ceea ce privește ocuparea forței de muncă, 
alimentația, asigurarea energiei, apei și canalizării; 

 

CREȘTEREA ECONOMICĂ – la nivelul națiunilor în curs de dezvoltare pentru a se apropia 
de calitatea vieții din țările dezvoltate; 
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MEDIUL – cu nevoia de a conserva și îmbunătăți baza de resurse disponibile prin 
schimbarea treptată a modului în care trebuie să se dezvolte și să fie folosite tehnologiile. 
Această abordare a fost posibilă prin punerea în evidență a conceptului de „depășire a 
limitelor”.  

S-a conștientizat că resursele naturale, de care societatea are nevoie și care sunt 
limitate, au fost depășite, creând în același timp un dezechilibru ecologic la nivel 
planetar, prin creșterea economică iresponsabilă.  

Astfel, s-a constatat că numai prin susținerea simultană a celor trei piloni – social, 
economic și de mediu – se poate ajunge la o dezvoltare durabilă și la un viitor comun la nivel 
global. 

Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă - Transformarea lumii noastre, este o versiune, 
a cadrului conceptual al dezvoltării durabile, structurate pe un pachet de 17 obiective 
de dezvoltare durabilă, susținute prin 169 de ținte subiacente.  

Agenda 2030 solicită acțiuni din partea tuturor țărilor, sărace, bogate și cu venituri 
medii. Recunoaște că încetarea sărăciei trebuie să fie însoțită de un plan care să contribuie la 
creștere economică și abordează o serie de nevoi sociale, inclusiv educație, sănătate, 
protecție socială și locuri de muncă, abordând în același timp problemele combaterii 
schimbărilor climatice și protecția mediului. Aceasta acoperă, de asemenea, aspecte 
precum inegalitatea, infrastructura, energia, consumul, biodiversitatea, oceanele și 
industrializarea.  

Agenda promovează implicarea tuturor părților interesate, pri n democratizarea 
procesului decizional pe tema dezvoltării durabile. Se subliniază responsabilitatea și rolul 
generațiilor tinere pentru crearea dezvoltării durabile. 

În cadrul UE, începând cu anul 2006, conceptul de dezvoltare durabilă a fost integrat 
în Strategia pentru o Europă Extinsă, într-o viziune strategică unitară și coerentă, având ca 
obiectiv general îmbunătățirea continuă a calității vieții pentru generațiile prezente și 
viitoare, pentru crearea unor comunități durabile, capabile să gestioneze și să folosească 
resursele în mod eficient și să valorifice potențialul de inovare ecologică și socială al 
economiei, în vederea asigurării prosperității, protecției mediului și coeziunii sociale.  

În 2010, ca o continuare a dezvoltării durabile a UE, a fost adoptată Strategia Europa 
2020 de promovare a creșterii inteligente (bazată pe: educație, cercetare, inovare), 
durabile (bazată pe reducerea emisiilor de carbon, eficiență energetică, resurse 
regenerabile) și incluzive (crearea de noi locuri de muncă, reducerea sărăciei etc.). 

Alături de statele membre și respectând principiul subsidiarității, UE s-a angajat să 
devină lider în punerea în aplicare a Agendei 2030 și, implicit, a celor 17 Obiective de 
Dezvoltare Durabilă. Comisia Europeană a prezentat în 22 noiembrie 2016 Comunicarea 

„Pașii următori pentru un viitor european durabil”. Documentul prezintă răspunsul 
Uniunii Europene la Agenda 2030 și confirmă integrarea obiectivelor de dezvoltare durabilă în 
cadrul politicii europene și în prioritățile actuale ale Comisiei Europene, evaluarea situației și 
identificarea celor mai relevante preocupări privind durabilitatea.  

Prin această comunicare, Uniunea Europeană s-a angajat în favoarea unei dezvoltări 
durabile prin care „să asigure o viață demnă pentru toți, respectând limitele planetei, care 
să reunească prosperitatea și eficiența economică, societăți pașnice, incluziunea socială și 
responsabilitatea față de mediu”.  
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Răspunsul UE la Agenda 2030 este de a integra cele 17 ODD în politicile publice ale 
Uniunii, în scopul sprijinirii efortului global de construire a unui viitor durabil în colaborare 
cu partenerii săi. Cele 17 ODD sunt deja urmărite de multe dintre politicile Uniunii 
Europene, iar România, ca membră a acestei comunități, își propune abordarea integrată a 
obiectivelor din Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă.  

Ca membră a comunității internaționale, dar mai ales ca membră a Uniunii Europene, 
România are interesul de a implementa principiile dezvoltării durabile pe plan national. În 
vederea implementării acestor obiective de dezvoltare durabilă, România a redactat un plan 
strategic din care redăm, succint, principalele orizonturi și ținte pentru 2030 (Strategia 
Naționala pentru DEZVOLTAREA DURABILA a României 2030). 

 

1. FĂRĂ SĂRĂCIE.  

Globalizarea a contribuit la reducerea sărăciei absolute, însă este necesară continuarea 
eforturilor de reducere a sărăciei relative pentru a asigura o viață demnă pentru toți. În 
acest scop, Agenda 2030 țintește segmentele periferice din societate și încurajează 
orientarea societății într-o direcție care să asigure cetățenilor o viață echitabilă, demnă și 
prosperă. 

 

Obiective 2021-2027: 

- stabilirea unor standarde durabile de calitate și de cost pentru toate serviciile sociale, 
vizând în mod special pe cele destinate grupurilor vulnerabile; 

- dezvoltarea unui sistem national de indicatori de incluziune social prin integrarea 
tuturor bazelor de date din sfera asistenței sociale în regim digitalizat care să țină cont de 
mobilitatea socială; monitorizarea anuală efectivă a rezultatelor pe baza acestor indicatori; 

- stimularea participării pe piața muncii a persoanelor apte de muncă aflate în risc de 
excluziune prin dezvoltarea măsurilor active de consiliere și asistență socială. 

 

Ținte 2030: 

- eradicarea sărăciei extreme pentru toți cetățenii; 

- reducerea cu cel puțin jumătate a numărului de cetățeni care trăiesc în sărăcie 
relativă; 

- consolidarea sistemului național unitar al serviciilor de intervenție de urgență, 
reabilitare ulterioară și compensare a pierderilor în caz de calamități naturale, accidente 
industriale sau evenimente climatice extreme. 

 

2. FOAMETE „ZERO”.  

România a depășit, în mare măsură, problemele legate de foamete, dar se dezvoltă 
noi provocări legate de nutriție. Pentru o societate mai sănătoasă, trebuie dezvoltată o 
agricultură durabilă și conștientizarea importanței nutriției sănătoase. România deține locul 
al șaselea în Europa din perspectiva suprafeței agricole utilizate, motiv pentru care eficiența 
agricolă, consolidarea exploatațiilor agricole și a întreprinderilor de procesare alimentară 
sunt o prioritate. 
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Obiective 2021-2027: 

- dezvoltarea unor programe pentru promovarea consumului de alimente sănătoase; 

- continuarea Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații 
din România; 

- susținerea producției și diversificarea speciilor autohtone cu valoare genetică ridicată, 
dar deficitare pe piața internă, în domenii precum legumicultura, creșterea efectivelor la 
rasele valoroase de ovine, taurine și bivoli, sectorul avicol, colectarea și comercializarea 
lânii, apicultură, pescuit și acvacultură, inclusiv prin stimularea cercetării-dezvoltării în 
domeniul agro-alimentar; 

- creșterea numărului de produse recunoscute la nivel european / atestate 
tradițional/atestate ca rețete consacrate; 

- susținerea și atragerea tinerilor fermieri; 

- creșterea numărului de fermieri active, înregistrați în sistemul de agricultură 
ecologică și creșterea suprafeței agricole certificate ecologic; 

- creșterea numărului de grupuri aplicante/operatori economici înregistrați pe scheme 
de calitate naționale și europene; 

- promovarea bunelor practici agricole pentru prevenirea și combaterea poluării 
solului. 

 

Ținte 2030: 

- eradicarea malnutriției și menținerea ratei obezității sub 10%, similar cu nivelul 
înregistrat în anul 2014; 

- finalizarea cadastrului agricol; 

- dublarea ponderii agriculturii în PIB-ul României, față de anul 2018; 

- menținerea și extinderea diversității genetice a semințelor, a plantelor cultivate și a 
animalelor de fermă și domestice și a speciilor sălbatice înrudite; 

- creșterea gradului de valorificare a producției agricole autohtone; 

- creșterea ponderii agriculturii ecologice în totalul producției agricole; 

- menținerea și rentabilizarea unor ocupații și metode tradiționale de valorificare a 
plantelor medicinale și a fructelor de pădure în zona montană; 

- menținerea tradițiilor locale prin creșterea numărului de produse cu caracteristici 
specifice în ceea ce priveşte originea geografică. 

 

3. SĂNĂTATE ȘI BUNĂSTARE.  

Îmbunătățirea serviciilor și accesului la asistență medicală de calitate este esențială 
pentru funcționarea unei societăți durabile centrate pe pacient și prevenție. Trebuie 
asigurat un cadru adecvat pentru promovarea unui mod de viață sănătos și proactiv, 
favorizarea activităților sociale, prevenția și educația medicală. Abordarea sănătății și 
bunăstării populației trebuie să includă și abordarea bolilor psihice și a dizabilităților. 
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Obiective 2020-2027: 

- promovarea educației în sănătate, a prevenției și a unui mod de viață sănătos; 

- inițierea unui program național pentru susținerea serviciilor de îngrijire de lungă 
durată pentru persoanele vârstnice sau cu dizabilități; 

- modernizarea și reabilitarea infrastructurii sănătății publice la media standardelor 
UE, cu accent și pe zona rurală, inclusiv susținerea cercetării în medicină; 

- implementarea unui sistem transparent și fiabil de pătrundere și gestionare a 
medicamentelor, dispozitivelor, aparaturii și tehnicii medicale pe piața din România, 
pentru creșterea accesului populației la tehnologii de diagnostic și tratament cât mai noi și 
performante. 

 

Ținte 2030: 

- asigurarea accesului universal la servicii de informare, educare și consiliere pentru 
promovarea prevenției și adoptarea unui stil de viață fără riscuri; 

- digitalizarea completă a sistemului de sănătate și, implicit eliminarea documentelor 
și registrelor tipărite pe suport de hârtie, pentru a eficientiza și a facilita intervențiile 
medicale, pentru a asigura populației accesul rapid la servicii medicale de calitate, la 
tratamente și medicamente, dar și pentru monitorizarea eficientă a nevoilor; 

- reducerea prevalenței mortalității materne și infantile, a incidenței cancerului la sân 
sau de col uterin și a sarcinilor la adolescente, având ca obiectiv prioritar grupurile 
vulnerabile și defavorizate; 

- reducerea mortalității materne și mortalității neonatale, astfel încât să se situeze 
sub media UE; 

- creșterea acoperirii vaccinale până la nivelul minim recomandat de OMS pentru 
fiecare vaccin, prin dezvoltarea unei platforme comune de colaborare între autorități, 
medici, pacienți, organizații internaționale cu experiență în acest domeniu, ai companiilor în 
domeniu, precum și alți factori interesați; 

- promovarea conștientizării bolilor psihice, reducerea stigmatului și crearea unui mediu 
în care cetățenii afectați se simt acceptați și unde pot cere ajutor; 

- stoparea îmbolnăvirii de tuberculoză și combaterea hepatitei și a altor boli 
transmisibile; 

- reducerea cu o treime a mortalității premature cauzate de bolile netransmisibile 
prin prevenire și tratament și prin promovarea sănătății și bunăstării mintale; 

- reducerea mortalității cauzate de boli cronice; 

- reducerea consumului de substanțe nocive. 

 

4. EDUCAȚIE DE CALITATE.  

Accesul și participarea la educație de calitate sunt esențiale pentru funcționarea 
adecvată a unei societăți durabile. Educația nu este doar un proces premergător intrării 
pe piața forței de muncă. Educația trebuie tratată ca un proces care pregătește 



 
 

 
14 

generațiile tinere pentru provocările viitorului și se derulează pe tot parcursul vieții, 
încurajând inovația, meritocrația, gândirea critică constructivă, curiozitatea, conduita și 
emanciparea. 

 

Obiective 2021-2027: 

- creşterea accesului la o educaţie incluzivă şi de calitate, inclusiv prin îmbunătăţirea 
confortului elevului şi a curriculumului bazat pe competenţe, implementarea pachetului 
social garantat, crearea cadrului normativ pentru serviciile de educaţie timpurie; 

- promovarea culturii antreprenoriale și a deprinderilor necesare în tot sistemul de 
educație prin reînființarea și/sau modernizarea atelierelor școlare în învățământul 
profesional și tehnologic; organizarea de concursuri antreprenoriale bazate pe proiecte cu 
aplicare practică în și între unitățile de învățământ; încurajarea activităților de mentorat 
voluntar și a parteneriatelor cu mediul de afaceri pe plan local; extinderea societăților 
antreprenoriale studențești și încurajarea conlucrării acestora cu agenții economici pe bază 
de contract prin dezvoltarea de parteneriate între universități și reprezentanții mediului 
antreprenorial; 

- modernizarea infrastructurii în domeniul educației și formării profesionale conform 
standardelor UE pentru întregul ciclu educațional, de la educația timpurie ante-preșcolară 
la studiile post-doctorale și învățarea pe tot parcursul vieții pentru dobândirea de 
cunoștințe și deprinderi relevante pe piața muncii și asigurarea egalității de șanse indiferent 
de statut social, sex, religie, etnie sau capacități psihomotorii, îmbunătățirea coeficienților 
din formula de finanțare astfel încât să sprijine mai mult scolile dezavantajate; 

- stabilirea cadrului normativ pentru desfășurarea programelor de formare continua și 
stimularea participării la asemenea programe; înființarea centrelor comunitare de învățare 
permanentă de către autoritățile locale; cointeresarea companiilor în sprijinirea înrolării 
angajaților în asemenea programe; 

- susținerea procesului de învățământ prin programe educaționale extrașcolare și extra-
curriculare care să asigure educația pentru sănătate, educația civică, cultural- artistică, 
științifică, ecologică și educația prin sport. 

 

Ținte 2030: 

- reducerea ratei de părăsire timpurie a sistemului educational; 

- învățământ axat pe competenţe și centrat pe nevoile elevului, căruia să îi fie oferită o 
mai mare libertate în definirea priorităților de studiu, prin măsuri precum creșterea 
ponderii de materii opționale; 

- asigurarea faptului că toți elevii dobândesc cunoștințele și competențele necesare 
pentru promovarea dezvoltării durabile, inclusiv prin educația pentru dezvoltare durabilă și 
stiluri de viață durabile, drepturile omului, egalitatea de gen, promovarea unei culturi a păcii 
și non-violenței, aprecierea diversității culturale și a contribuției culturii la dezvoltarea 
durabilă; 

- accentuarea rolului, în procesul educational, al educației civice, a principiilor şi 
noţiunilor despre o societate durabilă pașnică și incluzivă, egalitate de gen, despre valorile 
democrației și pluralismului, despre valorile multiculturalismului, prevenția discriminării și 
înțelegerea percepției „celuilalt”, despre importanța eradicării violenței cu accent pe 
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fenomenul de violenţă în școli; 

- modernizarea sistemului de învățământ prin adaptarea metodologiilor de predare- 
învățare la folosirea tehnologiilor informaționale și creșterea calității actului educațional; 

- organizarea învățământului profesional și tehnic în campusuri special amenajate și 
dotate; pregătirea personalului didactic bine calificat; elaborarea de curriculum potrivit 
cerințelor de pe piața muncii prin dezvoltarea de parteneriate, incluziv cu mediul de 
afaceri; 

- extinderea generalizată a facilităților pentru formarea și perfecționarea continuă pe 
tot parcursul vieții, sporirea considerabilă a participării la sistemele formale și nonformale 
de cunoaștere în vederea apropierii României de media performanțelor din statele membre ale 
UE; 

- extinderea rețelei de centre comunitare de învățare permanentă de către autoritățile 
locale; continuarea cointeresării companiilor în sprijinirea înrolării angajaților în asemenea 
programe; 

- creșterea substanțială a numărului de tineri și adulți care dețin competențe relevante, 
inclusiv competențe profesionale, care să faciliteze angajarea, crearea de locuri de muncă 
decente și antreprenoriatul; 

- creșterea nivelului de educație financiară a cetățenilor; 

- extinderea în educația formală universitară a dezvoltării durabile ca principii și 
specializare și accentuarea rolului cercetării interdisciplinare în dezvoltarea unei societăți 
durabile. 

 

5. EGALITATEA DE GEN.  

Într-o societate dezvoltată, genul cu care se naște cineva nu trebuie să influențeze 
perspectivele, demnitatea și calitatea vieții persoanei. Populația României este alcătuită din 
peste 51% femei. Deși s-au înregistrat progrese în domeniul egalității de gen, persistă unele 
provocări legate de preconcepțiile populației în privința rolului femeii în societate și familie, 
participarea femeilor la luarea deciziilor, disparitatea salarială și violența împotriva 
femeilor. 

 

Obiective 2021-2027: 

- organizarea de campanii de informare și sensibilizare privind partajarea echitabilă a 
responsabilităților în cadrul gospodăriei și familiei, îmbunătățirea serviciilor sociale 
relevante și concilierea obligațiilor profesionale cu viața personală și de familie având ca 
obiectiv creșterea implicării bărbaților în viața de familie și frecventarea cursurilor pentru 
tineri părinți; 

- reglementarea funcției de expert în egalitatea de șanse între femei și bărbați și a 
posibilității desemnării persoanelor cu aceste atribuții în toate instituțiile și autoritățile 
publice, precum și în companiile private cu peste 50 de angajați; 

- crearea unui sistem integrat de monitorizare și raportare privind cazurile de violență 
domestică; 

- includerea perspectivei de gen în programa școlară și în manuale; 
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- organizarea unor campanii de informare și sensibilizare pentru combaterea 
stereotipurilor de gen în rândul tinerilor; 

- monitorizarea implementării dispozițiilor legale privind sănătatea sexuală și 
reproductivă și organizarea de campanii de informare pentru prevenirea și combaterea 
abuzurilor sexuale și respectarea drepturilor la nediscriminare și identitate. 

 

Ținte 2030: 

- continuarea reducerii disparității salariale dintre sexe; 

- eliminarea tuturor formelor de violență împotriva femeilor și fetelor, în sferele publice 
și private, inclusiv a traficului, exploatării sexuale și a altor tipuri de exploatare; 

- asigurarea participării depline și eficiente a femeilor și a egalității de șanse la ocuparea 
posturilor de conducere la toate nivelurile de luare a deciziilor în viața politică, economică 
și publică. 

 

6. APĂ CURATĂ ȘI SANITAȚIE. 

Pentru a prospera, ecosistemele planetei, societatea și economia au nevoie de apă 
proaspătă și curată, în cantități suficiente. De mai mulți ani, unul dintre elementele 
politicii UE este protecția sănătății cetățenilor săi prin accesul sigur la apă potabilă de 
calitate și sanitație. 

 

Obiective 2021-2027: 

- promovarea și valorificarea durabilă a resurselor considerabile ale României de ape 
minerale (plate sau natural carbogazoase) pentru consum, precum și în scopuri terapeutice; 
folosirea mai activă a apelor geotermale atât în scopuri energetice, cât și pentru turismul de 
sănătate (spa); 

- monitorizarea strictă a calității apei potabile destinate consumului populației 
pentru menținerea în parametrii bio-chimici acceptați; 

- asigurarea accesului la apă potabilă și la canalizare în zonele periferice ale orașelor 
și sprijinirea racordării unui număr sporit de gospodării la aceste rețele prin grija 
autorităților locale. 

 

Ținte 2030: 

- creșterea substanțială a eficienței folosirii apei în activitățile industriale, comerciale și 
agricole; extinderea reutilizării raționale a apelor tratate și reciclate în perspectiva atingerii 
obiectivelor economiei circulare; 

- creșterea substanțială a eficienței de utilizare a apei în toate sectoarele și asigurarea 
unui proces durabil de captare și furnizare a apei potabile, pentru a face față deficitului de 
apă; 

- conectarea gospodăriilor populației din orașe, comune și sate compacte la rețeaua 
de apă potabilă și canalizare în proporție de cel puțin 90%; 

- creșterea accesului la apă potabilă pentru grupurile vulnerabile și marginalizate; 
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- îmbunătățirea calității apei prin reducerea poluării, eliminarea depozitării deșeurilor 
și reducerea la minimum a produselor chimice și materialelor periculoase, reducând proporția 
apelor uzate netratate și sporind substanțial reciclarea și reutilizarea sigură; 

- realizarea accesului la condiții sanitare și de igienă adecvate și echitabile pentru toți, 
acordând o atenție specială celor în situații vulnerabile. 

 

7. ENERGIE CURATĂ ȘI PREȚURI ACCESIBILE.  

Cererea de energie este în continuă creștere la nivel global și numai prin eficientizarea 
și promovarea energiei regenerabile se poate face față nevoilor actuale și ale generațiilor 
viitoare. Sectorul energetic contribuie în mod esențial la dezvoltarea României prin influența 
profundă asupra competitivității economiei, a calității vieții și a mediului. 

 

Obiective 2021-2027: 

- revizuirea și completarea cadrului legal, inclusiv în privința legislației fiscale în 
domeniul petrolului și gazelor; monitorizarea contractelor negociate și asigurarea 
transparenței procedurilor; întărirea puterii de decizie și independenței autorităților de 
reglementare și control; 

- liberalizarea și extinderea pieței de energie și interconectarea sistemelor energetice la 
nivel național și regional în vederea realizării unei rețele complementare și interactive de 
servicii (contorizare și rețele inteligente) și reducerii costurilor suportate de consumator; 

- menținerea unui mix energetic optim prin valorificarea resurselor proprii, diversificarea 
surselor de import și a destinațiilor de export, modernizarea și eficientizarea instalațiilor 
existente viabile, promovarea surselor regenerabile de energie și a tehnologiilor de 
conversie cu emisii reduse de carbon; 

- consolidarea politicii de eficiență energetică și protecția consumatorilor; 

- reducerea cu 19% a consumului intern de energie primară. 

 

Ținte 2030: 

- extinderea rețelelor de transport și distribuție pentru energie electrică și gaze 
naturale în vederea asigurării accesului consumatorilor casnici, industriali și comerciali la 
surse sigure de energie la prețuri acceptabile; 

- asigurarea securității cibernetice a platformelor de monitorizare a rețelelor de 
producție, transport și distribuție a energiei electrice și gazelor naturale; 

- decuplarea creșterii economice de procesul de epuizare a resurselor și de degradare a 
mediului prin sporirea considerabilă a eficienței energetice (cu minimum 27% comparativ 
cu scenariul de status-quo) și folosirea extinsă a schemei EU ETS în condiții de piață 
previzibile și stabile; 

- creşterea ponderii surselor de energie regenerabilă și a combustibililor cu conținut 
scăzut de carbon în sectorul transporturilor (autovehicule electrice), inclusiv combustibili 
alternativi; 

- asigurarea unui cadru de reglementare stabil și transparent în domeniul eficienței 
energetice în vederea atragerii investițiilor; 
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- susținerea strategică a ponderii energiei electrice în totalul consumului casnic, 
industrial și în transporturi prin stabilirea unor norme de performanță pentru instalații și 
aparatură. 

 

8. MUNCĂ DECENTĂ ȘI CREȘTERE ECONOMICĂ.  

Dezvoltarea durabilă încurajează delimitarea creșterii economice de impactul negativ 
asupra mediului și asupra societății. Obiectivul urmărește creșterea economică durabilă și 
promovează munca și un trai decent pentru toți, indiferent de gen, locație geografică și 
descendență. Devine vitală implementarea principiului „nimeni nu rămâne în urmă”. 

 

Obiective 2021-2027: 

- continuarea creării premiselor pentru aderarea la Zona Euro prin politici monetare 
prudente şi măsuri de sprijinire a productivității și competitivității economiei românești; 

- sprijinirea activității întreprinderilor mici și mijlocii, a antreprenoriatului în rândul 
tinerilor prin încurajarea și susținerea financiară a start-up-urilor; 

- inițierea unor programe de formare profesională de bază cu finanțare UE în corelare 
cu cerințele pieței muncii, cu accent pe segmentele tinere sau social vulnerabile ale 
populației; 

- încurajarea încheierii de contracte de muncă cu orar flexibil și/sau 
telemuncă/teleworking (munca de la distanță);  

- asigurarea de facilități și servicii de sprijin pentru îngrijirea copiilor și a membrilor de 
familie aflați în întreținere; 

- elaborarea și punerea în aplicare a unui program coerent pentru dezvoltarea 
turismului, inclusiv a agroturismului, generator de locuri de muncă și venituri 
considerabile, prin îmbunătățirea infrastructurii și căilor de acces la obiectivele turistice, 
profesionalizarea personalului și valorificarea înțeleaptă a tradițiilor culturale și specificului 
national; 

- valorificarea potențialului piețelor de capital și altor instrumente de finanțare, inclusiv 
a parteneriatelor public-privat. 

 

Ținte 2030: 

- păstrarea în continuare a unui ritm al creșterii PIB superior față de media UE pentru a 
susține efortul de reducere a decalajelor în comparație cu țările europene avansate, paralel 
cu aplicarea principiilor dezvoltării durabile și îmbunătățirea constantă a nivelului de trai al 
populației; 

- promovarea unor politici orientate spre dezvoltare care susțin activitățile productive, 
crearea locurilor de muncă decente, antreprenoriatul prin startup, creativitatea și inovația, 
și care încurajează formalizarea și creșterea întreprinderilor micro, mici și mijlocii, 
inclusiv prin acces la servicii financiare; 

- atingerea unor niveluri mai ridicate ale productivității prin diversificare, modernizarea 
tehnologică și inovație, inclusiv prin accent pe sectoarele cu valoare adăugată sporită și 
utilizarea intensivă a forței de muncă; 
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- realizarea unui turism competitiv pe termen lung, dezvoltarea agroturismului, 
ecoturismului, turismului rural, balnear și cultural și îmbunătățirea imaginii României ca 
destinație turistică; 

- consolidarea capacității instituțiilor financiare interne pentru a încuraja și a extinde 
accesul la servicii bancare, de asigurări și servicii financiare pentru toți. 

 

9. INDUSTRIE, INOVAȚIE ȘI INFRASTRUCTURĂ.  

Evoluția societății a impus un mod de viață accelerat, în care pot fi competitive 
doar acele țări care încurajează inovația, pe lângă o infrastructură rezilientă și o industrie 
durabilă. 

Infrastructura modernă este susținută de inovație pentru o industrie eficientă și 
durabilă. Promovarea industrializării necesită recunoașterea importanței „economiei bazate 
pe cunoaștere” pentru avantajul competitiv necesar. 

 

Obiective 2021-2027: 

- îmbunătățirea conectivității între localități și regiuni prin sporirea ponderii 
drumurilor județene și comunale modernizate la 61% în 2020 (în comparație cu 39,4% în 
2016); 

- încurajarea și sprijinirea, în condiții de egalitate, a investițiilor străine directe ca și a 
eforturilor investiționale proprii ale capitalului autohton cu accent pe sectoarele de înaltă și 
medie tehnicitate, creatoare de valoare adăugată sporită și care înglobează realizările de 
ultimă oră ale cercetării și dezvoltării tehnologice moderne, inclusiv în domeniul industriei de 
apărare; 

- creșterea bugetului alocat cercetării cu aproximativ 30% anual, cu asigurarea unei 
distribuții bugetare echilibrate, destinate susținerii cercetării aplicative și inovării, a 
cercetării fundamentale și de frontieră, cu accent pe domeniile de specializare inteligentă / 
cu potențial de creștere; 

- dezvoltarea programelor sectoriale de finanțare a cercetării aplicative atât din bugetul 
de stat, cât și prin stimularea investițiilor private și prin dezvoltare de parteneriate în 
acest sector. 

 

Ținte 2030: 

- modernizarea și dezvoltarea infrastructurii calitative, fiabile, durabile și puternice, 
inclusiv infrastructura regională și transfrontalieră, pentru a sprijini dezvoltarea economică și 
bunăstarea oamenilor, cu accent pe accesul larg și echitabil pentru toți; 

- îmbunătățirea siguranței rutiere; 

- reabilitarea industriilor pentru a deveni durabile, cu eficiență sporită în utilizarea 
resurselor și adoptare sporită a tehnologiilor și proceselor industriale curate și ecologice, 
toate țările luând măsuri în conformitate cu capacitățile respective ale acestora; 

- stimularea cu precădere a economiei digitale și investițiilor industriale care se situează 
în zona mai profitabilă a lanțului valoric, care fructifică și rezultatele eforturilor naționale 
de cercetare-dezvoltare-inovare și care se adresează unor piețe stabile și în creștere; 
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- întărirea cercetării științifice, modernizarea capacităților tehnologice ale sectoarelor 
industriale; încurajarea inovațiilor și creșterea semnificativă a numărului de angajați în 
cercetare și dezvoltare și sporirea cheltuielilor publice și private pentru cercetare și 
dezvoltare; 

- promovarea industrializării incluzive și durabile și sporirea ratei de ocupare; 

- creșterea accesului întreprinderilor mici industriale și de altă natură la servicii 
financiare, inclusiv la credite accesibile, și integrarea acestora în lanțuri valorice și piețe 
externe. 

 

10. INEGALITĂȚI REDUSE.  

Inegalitatea este un obstacol în procesul de dezvoltare a unei societăți durabile. 
Inegalitatea apare în diferite domenii cum ar fi problemele de gen, dificultățile în 
educație, aspectele financiare etc.  

Unele grupuri vulnerabile, cum ar fi femeile cu dizabilități sau cele de etnie romă, se 
confruntă cu discriminare intersecțională, prin care mai multe caracteristici ale grupului 
sunt supuse fenomenelor discriminatorii, acesta devenind astfel în mod particular 
dezavantajat.  

Acest obiectiv al reducerii inegalităților accentuează caracterul ideal și meritocratic al 
societății și, totodată, permite tuturor accesul la resurse. 

 

Obiective 2021-2027: 

- reducerea polarizării sociale prin asigurarea creșterii constante, pe bază anuală, a 
veniturilor mici, alocațiilor pentru copii, tineri, vârstnici și persoane cu dizabilități, 
pensiilor, ajutoarelor sociale pentru alte grupuri vulnerabile sau defavorizate într- un 
cuantum superior celui mediu pe economie; 

- sprijinirea dezvoltării activităților economice productive în mediul rural, pe lângă cele 
agricole, prin încurajarea antreprenoriatului, asigurarea accesului la internet pentru munca 
de la distanță, accesul sporit la serviciile de microfinanțare; 

- creșterea intermedierii financiare în mod durabil cu asigurarea stabilității și 
credibilității sectorului bancar; 

- promovarea fermă și monitorizarea permanentă a aplicării legislației existente în 
materie de incluziune socială pentru toate categoriile de cetățeni, inclusiv a persoanelor 
aparținând minorităților etnice sau de altă natură, în toate domeniile vieții politice, 
economice, sociale și culturale. 

 

Ținte 2030: 

- adoptarea politicilor, în special fiscale, salariale și de protecție socială, în scopul 
reducerii progresive a inegalităților, respectiv a proporției grupurilor dezavantajate; 

- aproprierea României de nivelul mediei UE, corespunzător anului 2030, din punctul 
de vedere al indicatorilor dezvoltării durabile; 

- reducerea discriminării prin acordarea de sprijin organizațiilor neguvernamentale care 
activează în domeniul drepturilor omului. 
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11. ORAȘE ȘI COMUNITĂȚI DURABILE. 

În România, conform statisticilor Băncii Mondiale, ponderea populației urbane a crescut 
la 54,4% în 2014, de la 34% în 1960. Conform Eurostat, media UE era de 72,5% în 2014. 
Acest proces de urbanizare este într-o continua creștere, obligând orașele să devină 
deschise tuturor, sigure, reziliente și durabile, pentru a face față schimbărilor socio- 
economice și de mediu. 

 

Obiective 2021-2027: 

- creșterea procentului de proprietăți cadastrate și înregistrate în toate localitățile 
la 80% pentru construcții și finalizarea înregistrării terenurilor agricole ce fac obiectul 
subvențiilor acordate de Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, ca element de 
bază al planificării spațiale și amenajării teritoriului; 

- implementarea programelor existente și adoptarea de măsuri suplimentare pentru 
avertizarea timpurie, intervențiile de urgență și acțiunile ulterioare de reabilitare prin 
precizarea responsabilității tuturor factorilor cu atribuții în domeniu în caz de calamități 
naturale (seisme, inundații, alunecări de teren) sau accidente (deversări sau emisii nocive, 
incendii extinse etc); 

- pregătirea din vreme a unor planuri de contingență pentru prevenirea și limitarea 
efectelor previzibile ale schimbărilor climatice; 

- îmbunătățirea calității aerului; 

- creșterea capacității instituționale a autorităților cu responsabilități în domeniul 
calității aerului de adaptare la cerințele de respectare a obiectivelor de calitate a aerului; 

- valorificarea resurselor culturale specifice pe plan local prin protejarea patrimoniului 
cultural, identității culturale și îndeletnicirilor tradiționale (artizanale, artistice, culinare); 
încurajarea dezvoltării în continuare a Agroturismului; 

- promovarea unui set de măsuri teritoriale pentru zonele urbane în vederea dezvoltării 
acelor funcții și echipamente care pot asigura creșterea competitivității orașelor la nivel 
european și international. 

 

Ținte 2030: 

- asigurarea accesului la condiții de locuire adecvate pentru toți cetățenii; 

- reducerea semnificativă a pierderilor economice provocate de inundații și alunecările 
de teren, îmbunătățirea răspunsului colectiv și întărirea capacității de adaptare și revenire 
la nivel funcțional în cel mai scurt timp după producerea evenimentului, reducerea 
impactului inundațiilor sau a poluărilor generate de inundații și ale alunecărilor de teren 
asupra ecosistemelor, inclusiv prin îmbunătățirea constantă a cadrului legislative; 

- asigurarea accesului la sisteme de transport sigure, la prețuri echitabile, accesibile și 
durabile pentru toți, în special prin extinderea rețelelor de transport public, acordând o 
atenție deosebită nevoilor celor aflați în situații vulnerabile, femei, copii, persoane cu 
dizabilități și în etate; 

- elaborarea și punerea în aplicare a unui program general de planificare spațială și 
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amenajare a teritoriului în corelare cu strategiile sectoriale la nivel național prin 
aplicarea conceptului de dezvoltare spațială policentrică și echilibrată, care să susțină 
coeziunea teritorială; 

- educarea și responsabilizarea populației pentru situații de risc seismic; 

- Reducerea efectelor pe care poluarea atmosferică le are asupra sănătății umane și a 
mediului prin acordarea unei atenții deosebite calității aerului; 

- reducerea substanțială a numărului deceselor și bolilor provocate de produsele chimice 
periculoase de poluare și de contaminarea aerului, apei și a solului; 

- consolidarea eforturilor de protecție și salvgardare a patrimoniului cultural și natural, a 
elementelor de peisaj din mediul urban și rural; 

- implementarea prevederilor legale referitoare la producția, transportul, depozitarea, 
utilizarea și eliminarea produselor chimice, inclusiv a celor farmaceutice, care pot 
prezenta pericole pentru sănătatea oamenilor și animalelor și pentru integritatea mediului. 

 

12. CONSUM ȘI PRODUCȚIE RESPONSABILE.  

Decuplarea creșterii economice de efectele negative asupra mediului necesită un 
nou model de consum și producție durabil. Dezvoltarea durabilă propune soluția unei 
producții mai eficiente, a unui management durabil al deșeurilor și activități în concordanță 
cu principiile protecției mediului. În termeni de consum, reciclarea este imperativă, acest 
lucru necesitând tranziția spre o economie circulară și conștientizarea cetățeanului de 
limitele planetei. 

 

Obiective 2021-2027: 

- continuarea eforturilor pe plan national pentru ameliorarea productivității utilizării 
resurselor prin includerea unor ținte precise, riguros monitorizate, în toate strategiile 
sectoriale și de dezvoltare în profil teritorial în vederea alinierii la standardele europene și 
pregătirii trecerii la modelul economiei circulare; 

- tranziția de la modelul economic actual bazat pe producție și consum la economia 
circulară prin schimbarea mentalității prin educație, schimbarea comportamentului 
consumatorilor și prin dezvoltarea de mecanisme financiare pentru susținerea perioadei de 
tranziție; 

- reducerea risipei de alimente pe întregul traseu producție-transport procesare- 
comercializare-consum, de la recoltarea în fermă la eliminarea finală a deșeurilor; 

- popularizarea și promovarea unor modele de producție și consum durabile prin 
campanii de informare pentru publicul larg și demersuri pentru extinderea acestor bune 
practici în programele educaționale școlare și extrașcolare; 

- încurajarea companiilor, în special a companiilor mari și transnaționale, să adopte 
practici durabile și să integreze informațiile privind durabilitatea în ciclul de raportare; 

- promovarea instrumentelor care conduc la îmbunătățirea performanțelor de mediu, 
prin campanii de informare și conștientizare privind avantajele obținerii etichetei UE 
ecologice pentru produse și servicii, precum și a obținerii înregistrării în EMAS de către 
organizațiile publice sau private; 
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- finalizarea cadrului legislativ privind promovarea achizițiilor publice verzi; 

- ameliorarea procesului de urmărire statistico-economică și socială a modelelor de 
consum și de producție durabilă la nivel național, regional și local; 

- creșterea gradului de pregătire a societății pentru reutilizare și reciclare prin aplicarea 
ierarhiei de gestionare a deșeurilor; 

- introducerea unui cod al sustenabilității care permite o raportare complexă a atitudinii 
companiilor privind aplicarea principiilor dezvoltării durabile de raportare. 

 

Ținte 2030: 

- trecerea etapizată la un nou model de dezvoltare bazat pe utilizarea rațională și 
responsabilă a resurselor cu introducerea unor elemente ale economiei circulare, elaborarea 
unei foi de parcurs; 

- înjumătățirea pe cap de locuitor a risipei de alimente la nivel de vânzare cu amănuntul 
și de consum și reducerea pierderilor de alimente de-a lungul lanțurilor de producție și de 
aprovizionare, inclusiv a pierderilor post-recoltare; 

- reciclarea în proporţie de 55% a deșeurilor municipale până în 2025 și 60% până în 
2030; 

- reciclarea în proporţie de 65% a deșeurilor de ambalaje până în 2025 (materiale 
plastice 50%; lemn 25%; metale feroase 70%, aluminiu 50%,sticlă 70%, hârtie și carton 75%) și 
70% până în 2030 (materiale plastic 55%; lemn 30%; metale feroase 80%, aluminiu 60%, 
sticlă 75%, hârtie și carton 85%); 

- colectarea separată a deșeurilor menajere periculoase până în 2022, a deșeurilor 
biologice până în 2023 și materialele textile până în 2025; 

- stabilirea de scheme obligatorii de răspundere extinsă a producătorilor pentru toate 
ambalajele până în 2024; 

- implementarea practicilor durabile de achiziții publice verzi, în conformitate cu 
prioritățile naționale și politicile europene. 

 

13. ACȚIUNE CLIMATICĂ. 

 Impactul schimbărilor climatice, inclusiv schimbarea tiparelor climei, creșterea 
nivelului mării și a evenimentelor meteorologice extreme afectează România de astăzi. 
Dacă nu se iau în continuare măsuri de adaptare și diminuare a efectelor acestora, 
amenințările actuale, cum ar fi siguranța alimentară și deficitul de apă, pot lua amploare. 

 

Obiective 2021-2027: 

- integrarea măsurilor de adaptare la schimbările climatice în strategiile și politicile de 
dezvoltare sectorială și armonizarea lor intersectorială; 

- conștientizarea iminenței schimbărilor climatice atât la nivelul politic al instituțiilor 
statului, cât și în rândul tuturor cetățenilor, indiferent de vârstă. 

 

Ținte 2030: 
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- consolidarea rezilienței și capacității de adaptare a României la riscurile legate de 
climă și dezastre naturale; 

- îmbunătățirea capacității de reacție rapidă la fenomene meteorologice extreme 
intempestive de mare intensitate; 

- îmbunătățirea educației, sensibilizării și capacității umane și instituționale privind 
atenuarea schimbărilor climatice, adaptarea, reducerea impactului și alerta timpurie; 

- Intensificarea eforturilor României pentru a realiza tranziția la o economie „verde”, cu 
emisii reduse de dioxid de carbon, rezilientă la schimbările climatice și pentru integrarea 
măsurilor de adaptare la schimbările climatice în sectoarele vulnerabile economice, sociale 
şi de mediu, în conformitate cu politicile UE. 

 

14. VIAȚA TERESTRĂ.  

Societatea umană a creat o „amprentă” imensă pe Pământ, iar acest impact impune 
asumarea unei responsabilități sporite, un management responsabil şi activități corelate în 
domeniul protecției mediului.  

Pădurile sunt fundamentale pentru viața pe planetă. Gestionarea durabilă a acestora 
are un rol esențial în abordarea provocărilor globale actuale, precum și în combaterea 
reducerii biodiversității, a degradării solurilor și a prevenirii schimbărilor climatice. În plus, 
pădurile reprezintă un furnizor important al unei game largi de servicii ecosistemice care 
îmbunătățesc calitatea vieții, oferind numeroase avantaje pentru mediu, societate și 
economie, cum ar fi asigurarea securității alimentare, creșterea disponibilității apei și 
sporirea protecției așezărilor umane.  

România a intrat în UE cu un capital natural valoros, în unele cazuri, acesta având 
caracter de unicat. Această contribuție trebuie să fie recunoscută și apreciată ca atare, 
inclusiv sub raportul sustenabilității financiare a investițiilor necesare pentru conservarea 
resurselor și menținerea serviciilor oferite de ecosistemele naturale la standardele stabilite la 
nivelul ONU și UE. 

 

Obiective 2021-2027: 

- păstrarea poziției României ca țară cu cea mai mare diversitate biogeografică din 
Europa atât prin integrarea în continuare a politicilor de mediu în toate strategiile naționale 
și sectoriale relevante, cât și prin îmbunătățirea infrastructurii de mediu, conform 
standardelor și practicilor UE și prevederilor convențiilor internaționale asumate de 
România; 

- refacerea și completarea băncilor de date genetice, în special pentru speciile 
autohtone sau endemice, precum și sprijinirea activităților de cercetare științifică în 
acest domeniu; 

- asigurarea conservării, restabilirii și utilizării durabile a ecosistemelor de apă dulce 
terestre și interioare și a serviciilor acestora, în special păduri, zone umede, munți și 
terenuri aride, în conformitate cu obligațiile prevăzute de acordurile internaționale; 

- atragerea și cointeresarea comunităților locale și a organizațiilor neguvernamentale, 
inclusiv a asociațiilor de vânătoare și pescuit sportiv, în acțiunile de combatere eficientă a 
braconajului, precum și de conservare a habitatelor sensibile și a biodiversității; 
compensarea pierderilor de venit ale proprietarilor de păduri sau de terenuri agricole situate 
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în ariile naturale protejate. 

 

Ținte 2030: 

- dezvoltarea infrastructurii verzi și folosirea serviciilor oferite de ecosistemele naturale 
(în special în luncile Dunării, afluenților acesteia și în Deltă) prin gestionarea integrată a 
bazinelor hidrografice și zonelor umede; 

- conservarea și protejarea zonelor umede, între care se află și Rezervația Biosferei 
Delta Dunării, zonă umedă unicat în Europa, ca parte a patrimoniului natural european și 
mondial; 

- asigurarea conservării ecosistemelor montane, inclusiv a biodiversității acestora, în 
scopul de a spori capacitatea acestora de a oferi beneficii esențiale pentru dezvoltare 
durabilă; 

- susținerea instituțiilor și infrastructurilor de cercetare-dezvoltare de interes national 
și european pentru studierea, gestionarea, protejarea și conservarea diversității 
patrimoniului natural. 

 

15. PACE, JUSTIȚIE ȘI INSTITUȚII EFICIENTE.  

Dezvoltarea durabilă este și o paradigmă de funcționare a unei societăți echitabile. 
Această abordare implică o societate pașnică în care beneficiile dezvoltării durabile 
promovează accesul la justiție pentru toți și crearea unor structuri legislative și 
instituționale eficiente, responsabile și incluzive la toate nivelurile. Dezvoltarea durabilă 
poate deveni o abordare funcțională doar dacă societatea va conștientiza și își va însuși 
această perspectivă ca pe o realitate firească. 

 

Obiective 2021-2027: 

- aplicarea riguroasă a prevederilor legale existente privind combaterea și condamnarea 
oricăror acte de violență, abuz, exploatare, trafic de persoane sau discriminare de orice fel, 
îndeosebi în privința copiilor, femeilor sau persoanelor cu dizabilități, indiferent de rasă, 
religie, gen sau orientare sexuală; 

- reforma regimului de executare a pedepselor prin modernizarea instituțiilor de 
detenție, consolidarea sistemului de probațiune și aplicarea dispozițiilor legale privind 
reintegrarea socială a persoanelor față de care s-au dispus sancțiuni privative sau 
neprivative de libertate; 

- măsuri pentru identificarea unor posibilități de continuare a colaborării 
interinstituționale, în scopul facilitării reintegrării sociale a persoanelor care au fost 
sancționate penal; 

- redactarea și începerea implementării unei strategii naționale pentru încurajarea 
creșterii demografice; 

- asigurarea unui tratament corect și nediscriminatoriu pentru cetățenii români aflați 
temporar la muncă în străinătate prin intervenții oficiale de susținere a intereselor acestora 
pe lângă autoritățile statelor respective; 

- utilizarea extinsă a tehnicilor digitale avansate în elaborarea și modelarea integratoare 



 
 

 
26 

a programelor și proiectelor de dezvoltare în vederea optimizării deciziilor privind stabilirea 
priorităților și alocarea rațională a resurselor financiare pe criterii de rentabilitate și 
competitivitate. 

 

Ținte 2030: 

- administrarea justiției în condiții de imparțialitate și celeritate, în conformitate cu 
legile și procedurile stabilite, cu respectarea principiului prezumției de nevinovăție; 

- asigurarea și susținerea dialogului cu minoritățile naționale în vederea îmbunătățirii 
actului decizional, prin acces egal pentru toți cetățenii de a-și respecta şi valorifica cultura, 
tradițiile, limba maternă și de a participa la viața economică, socială și politică și pentru 
combaterea preconcepțiilor, a prejudecăților și a discriminărilor în toate formele sale și 
promovarea dialogului interetnic, valorilor comune, diversității culturale și lingvistice; 

- reducerea semnificativă a tuturor formelor de violență și ratelor de deces conexe; 

- stoparea abuzului, exploatării, traficului și a tuturor formelor de violență și torturii 
copiilor; 

- reducerea semnificativă a fluxurilor ilicite financiare și de armament, consolidarea 
recuperării și returnării bunurilor furate și combaterea tuturor formelor de crimă 
organizată; 

- asigurarea procesului decizional receptiv, incluziv, participativ și reprezentativ la toate 
nivelurile; 

- dezvoltarea instituțiilor eficiente, responsabile și transparente la toate nivelurile; 

- profesionalizarea și perfecționarea activității tuturor instituțiilor administrației 
publice centrale și locale, mai ales a compartimentelor care intră în contact direct cu 
cetățenii, pentru prestarea unor servicii prompte și civilizate; extinderea și generalizarea 
serviciilor pe internet (on-line). 
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IV. CONTEXTUL EUROPEAN 

În cadrul bugetului pe termen lung al Uniunii Europene pentru perioada 2021 – 2027, 
Comisia Europeană propune modernizarea politicii de coeziune, principala politică de 
investiții a Uniunii Europene. 

Sunt propuse cinci priorități investiționale în cadrul UE: 

 Europă mai inteligentă, prin inovare, digitalizare, transformare economică și alte 
forme de sprijin; 

 Europă mai verde, fără emisii de carbon, punerea în aplicare a Acordului de la 
Paris și investiții în tranziția energetică, energia din surse regenerabile și 
combaterea schimbărilor climatice; 

 Europă conectată, cu rețele strategice de transport și digitale; 

 Europă mai socială, pentru realizarea pilonului european al drepturilor sociale 
și sprijinirea calității locurilor de muncă, a învățământului, a competențelor a 
incluziunii sociale și a accesului egal la sistemul de sănătate; 

 Europă mai apropiată de cetățenii săi, prin sprijinirea strategiilor de dezvoltare 
conduse la nivel local și a dezvoltării urbane durabile în UE. 

Strategia UE pentru Dezvoltare Durabilă, ce reprezintă fundamentul Strategiei Naţionale 
a României în domeniu, completează Strategia de la Lisabona şi se doreşte a fi un catalizator 
pentru cei ce elaborează politici publice şi pentru opinia publică, în scopul schimbării 
comportamentului în societatea europeană şi, respectiv, în societatea românească şi 
implicării active a factorilor decizionali, public i şi privaţi, precum şi a cetăţenilor în 
elaborarea, implementarea şi monitorizarea obiectivelor dezvoltării durabile. 

Responsabilitatea pentru implementarea Strategiei revine Uniunii Europene şi statelor 
sale membre, implicând toate componentele instituţionale la nivel comunitar şi naţional. 
Este subliniată, de asemenea, importanţa unei strânse conlucrări cu societatea civilă, 
partenerii sociali, comunităţile locale şi cetăţenii pentru atingerea obiectivelor dezvoltării 
durabile. 

În acest scop, sunt identificate patru obiective-cheie: 

1. Protecţia mediului, prin măsuri care să permită disocierea creşterii 
economice de impactul negativ asupra mediului. 

2. Echitatea şi coeziunea socială, prin respectarea drepturilor fundamentale, 
diversităţii culturale, egalităţii de şanse şi prin combaterea discriminării de orice 
fel. 

3. Prosperitatea economică, prin promovarea cunoaşterii, inovării şi 
competitivităţii pentru asigurarea unor standarde de viaţă ridicate şi unor locuri 
de muncă abundente şi bine plătite. 

4. Îndeplinirea responsabilităţilor internaţionale ale UE prin promovarea 
instituţiilor democratice în slujba păcii, securităţii şi libertăţii, a principiilor şi 
practicilor dezvoltării durabile pretutindeni în lume. 

Pentru a asigura integrarea şi corelarea echilibrată a componentelor economice, 
ecologice şi socio-culturale ale dezvoltării durabile, Strategia UE statuează următoarele 
principii directoare: 

 promovarea şi protecţia drepturilor fundamentale ale omului; 
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 solidaritatea în interiorul generaţiilor şi între generaţii; 

 cultivarea unei societăţi deschise şi democratice; 

 informarea şi implicarea activă a cetăţenilor în procesul decizional; 

 implicarea mediului de afaceri şi a partenerilor sociali; 

 coerenţa politicilor şi calitatea guvernării la nivel local, regional, naţional şi 
global; 

 integrarea politicilor economice, sociale şi de mediu prin evaluări de impact şi 
consultarea factorilor interesaţi; 

  utilizarea cunoştinţelor moderne pentru asigurarea eficienţei economice şi 
investiţionale; 

 aplicarea principiului precauţiunii în cazul informaţiilor ştiinţifice incerte; 

 aplicarea principiului “poluatorul plăteşte”. 

 

Politica de coeziune menține investițiile în toate regiunile, pe baza a trei categorii (mai 
puțin dezvoltate, în tranziție, mai dezvoltate). Metoda de alocare se bazează pe PIB-ul 
pe cap de locuitor, introducându-se noi criterii precum șomajul în rândul tinerilor, nivelul 
scăzut de educație și schimbări climatice pentru a reflecta mai bine realitatea de pe teren. 

 

1. Simplificare: reguli mai scurte, mai puține și mai clare 

Pentru întreprinderile și antreprenorii care beneficiază de sprijinul UE, noul cadru oferă 
mai puțină birocrație și modalități mai simple de solicitare a plăților, prin utilizarea 
opțiunilor simplificate în materie de costuri. Pentru facilitarea sinergiilor, un cadru unic de 
reglementare acoperă în prezent 7 fonduri UE implementate în parteneriat cu statele 
membre („gestionare partajată”). Comisia propune, de asemenea, controale mai relaxate la 
programele cu istoric bun, o mai mare încredere în sistemele naționale și extinderea 
principiului „auditului unic”, pentru a evita suprapunerea verificărilor. 

 

2. Un cadru mai flexibil 

Noul cadru reunește stabilitatea necesară planificării investițiilor cu nivelul 
corespunzător de flexibilitate bugetară, pentru a face față unor evenimente 
neprevăzute. O evaluare intermediară va determina dacă este nevoie de modificarea 
programelor pentru ultimii doi ani ai perioadei de finanțare, pe baza priorităților emergente, 
a executării programelor și a celor mai recente recomandări specifice fiecărei țări. 

În anumite limite, se vor permite transferuri de resurse în cadrul programelor fără a fi 
necesară o aprobare oficială a Comisiei. O dispoziție specifică facilitează mobilizarea de 
fonduri UE începând din prima zi, în caz de dezastru natural. 

 

3. Mai multe oportunități pentru sinergii în setul UE de instrumente bugetare 

Cadrul de reglementare unic care acoperă fondurile politicii de coeziune și Fondul 
pentru azil și migrație vor facilita crearea de strategii de integrare a migranților la nivel local 
sprijinite prin resurse UE utilizate în sinergie: Fondul pentru azil și migrație se va concentra 
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pe nevoile pe termen scurt ale migranților în momentul sosirii, în timp ce politica de 
coeziune va sprijini integrarea lor socială și profesională. În afara cadrului unic de 
reglementare, vor fi facilitate sinergii cu alte instrumente UE, cum ar fi politica agricolă 
comună, Orizont Europa, programul LIFE sau Erasmus+. 

 

4. Interreg: eliminarea obstacolelor transfrontaliere și sprijinirea proiectelor 
interregionale pentru inovare 

Cooperarea interregională și transfrontalieră va fi facilitată de noua posibilitate ca o 
regiune să utilizeze părți din propria alocare pentru a finanța proiecte în altă parte a 
Europei, împreună cu alte regiuni. 

Noua generație a programelor de cooperare  interregională și transfrontalieră 
(„Interreg”) va ajuta statele membre să depășească obstacolele transfrontaliere și să 
dezvolte servicii comune. Comisia propune un nou instrument pentru regiunile de 
frontieră și pentru țările dornice să-și armonizeze cadrele juridice, denumit Mecanismul 
transfrontalier european. 

Pornind de la succesul acțiunii pilot din 2014-2020, Comisia propune crearea Investițiilor 
interregionale pentru inovare. Regiunile cu active corespunzătoare de „specializare 
inteligentă” vor fi sprijinite mai mult pentru alcătuirea clusterelor paneuropene în 
sectoare precum datele masive (big data), economia circulară, sistemele avansate de 
fabricație sau securitatea cibernetică. 

 

5. Mai multe eforturi de comunicare pentru a îmbunătăți vizibilitatea politicii 
de coeziune 

Pentru o Europă tot mai apropiată de cetățeni, se pune mai mult accent pe necesitatea 
de a comunica mai bine rezultatele pozitive ale politicii de coeziune. Statele membre și 
regiunile au consolidat cerințele de comunicare, de exemplu în ceea ce privește organizarea 
de evenimente pentru inaugurarea proiectelor mari cu finanțare de la UE și dezvoltarea 
unor planuri de informare prin rețelele sociale. 

În același timp, comunicarea pe tema proiectelor finanțate de la UE se simplifică, 
introducându-se un singur branding pentru toate fondurile UE, un portal unic unde apar toate 
finanțările disponibile pentru întreprinderi și o bază de date unică pentru proiecte gestionată 
de Comisie. 
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V. CONTEXTUL NAȚIONAL ȘI LOCAL 

Strategia de dezvoltare a României se pliază pe Strategia Uniunii, respectând cele 5 
puncte de dezvoltare indicate de Comisia Europeană, respectiv: o Europă mai inteligentă, o 
Europă mai verde, o Europă mai conectată, o Europă mai socială și o Europă mai apropiată 
de cetățenii săi. 

În acest sens, redactarea unei strategii de dezvoltare a mediului de afaceri din 
comuna Augustin integrate în dezvoltarea regională și însușirea acesteia de către factorii de 
decizie de la nivel local îmbunătățește șansele unei creșteri economice și sociale durabile, 
incluzive și performante. Includerea proiectelor de dezvoltare a mediului de afaceri în noua 
strategie de dezvoltare locală crește impactul vizat de aceasta.  

Lipsa unei Strategii de dezvoltare a mediului de afaceri din comuna Augustin, a unei 
viziuni strategice împărtășite de comunitate, ar conduce la creșterea gradului de 
vulnerabilitate economică la apariția unor riscuri sociale și economice. 

Strategia de dezvoltare a mediului de afaceri din comuna îşi propune să se alinieze la 
obiectivele generale prin: 

- reducerea şomajului şi combaterea sărăciei prin dezvoltarea de noi locuri de muncă; 

- măsuri eficiente de incluziune socială; 

- implicarea activă în reducerea abandonului şcolar în învaţamântul preuniversitar; 

- creşterea eficienţei energetice a gospodăriilor şi locuinţelor și creșterea spațiului de 
locuit inclusiv prin dezvoltarea unor programe de realizare a unor locuințe sociale; 

- sprijinirea tinerilor, a micilor fermieri, dar și a întreprinderilor mici și mijlocii care 
doresc să investească în sectorul agricol și non- agricol; 

- dezvoltarea turismului, agroturismului și ecoturismului ca motor de dezvoltare locală; 

- gestionarea riscurilor în cazul hazardelor naturale; 

- utilizarea eficientă a resurselor. 

Din punct de vedere al dezvoltării, zonele rurale înregistrează un decalaj semnificativ față 
de zonele urbane și se caracterizează prin:  

 deficiențe structurale persistente (numărul mare al populației ocupată în 
agricultură, îmbătrânirea populației, un număr mare de exploatații de subzistență 
etc.);  

 valoare adăugată scăzută a produselor agro-alimentare;  

 randamente și productivitate a muncii scăzute, în special în agricultura de semi-
subzistență; spirit antreprenorial slab; 

 acces redus la credite;  

 piață a terenurilor nefuncțională;  

 modestă orientare către export;  

 investiții insuficiente în cercetare și dezvoltare;  

 accesul la servicii și infrastructură cu mult în urma zonelor urbane;  

 creșterea continuă a disparităților regionale;  

 pondere ridicată a populației expuse riscului de sărăcie și excluziune socială;  



 
 

 
31 

 administrație publică ineficientă. 

 

Dezvoltarea spațiului rural este, în esență, o acțiune cu caracter strategic, care are ca 
scop creșterea durabilă a productivității individuale, comunitare și instituționale, ceea ce poate 
duce la asigurarea unor venituri mai mari pentru cetățeni. 

Programele de dezvoltare au în vedere schimbarea condițiilor fundamentale, ceea ce 
necesită un timp îndelungat, iar problemele rurale sunt foarte complexe și nu pot fi rezolvate 
prin acțiuni pe termen scurt. Sunt necesare programe succesive, cu efecte durabile. 

Creșterea calității vieții cetățenilor constituie fundamentul pe baza căruia sunt întreprinse 
acțiunile și măsurile luate de către administrația publică. Strategia de față a fost realizată ca 
urmare a necesității conturării situației actuale regăsite la nivelul comunei Augustin, județul 
Brașov, în vederea corelării nevoilor și problemelor identificate cu soluții viabile, adaptate la 
contextul socio-economic local și regional, care să se materializeze în direcții de dezvoltare a 
mediului de afaceri pentru următoarea perioadă de programare. 

Strategia de dezvoltare a mediului de afaceri din comuna Augustin este unul din 
instrumentele de lucru al administrației publice locale și este agreat de întreaga comunitate 
locală. 

Strategia a fost elaborată având la bază analiza mediului socio-economic efectuată cu 
ocazia întocmirii Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Augustin și are ca scop crearea unui 
plan de acțiune eficient pentru susținerea, dezvoltarea și promovarea mediului de afaceri local 
inclusiv prin accesarea de fonduri europene nerambursabile. 

Pornind de la acest obiectiv, strategia își propune să ofere o bază empirică de analiză 
asupra contextului local în raport cu principalii factori de influență din Județul Brașov, vizând 
elemente care să ducă la impulsionarea mediului antreprenorial în sectorul agricol și în 
principalele ramuri economice locale, eficientizarea administrației publice și dezvoltarea 
infrastructurii locale. 

În aceste condiții, toți factorii interesați de progresul economico-social al comunei vor 
beneficia de viziunea strategică de dezvoltare a localității, prin care se indică atât direcțiile de 
dezvoltare specifice, cât și acțiunile punctuale ce se vor constitui ca viitoare proiecte ale 
administrației publice locale vizând dezvoltarea comunității locale. 

Pe baza analizei realizate și în vederea atingerii obiectivului trasat, strategia include un 
set de direcții și priorități de dezvoltare ce sunt grupate într-o serie de proiecte necesare 
pentru rezolvarea necesităților locale. 

 
Din Strategia de Dezvoltare Locală a comunei Augustin am utilizat: 
 
1 ANALIZA ISTORICO-SOCIO-ECONOMICĂ 

Atestarea documentară a comunei Augustin datează încă din anul 1679. Există dovezi 
arheologice care împing existenţa localităţii cu mult timp în urmă, în această zonă s-a 
descoperit şi un tezaur de aproximativ 300 monede, datând din anul 31 î.c.13în anul 1992, în 
satul Augustin se înregistrau 1.075 locuitori, urmând ca în anul 2007, numărul de locuitori să 
ajungă la 1.662, cu 54,60% mai mult faţă de anul 1992. înainte de anul 2004, comuna Augustin 
era satul Augustin şi făcea parte din comuna Ormeniş, devenind comună de sine stătătoare 
după ce s-a desprins, în anul 2004.14  
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Comuna Augustin face parte din judeţul Braşov (Regiunea Centru), judeţ care acoperă 
în parte limitele unui străvechi ţinut, Ţara Bârsei, al cărui nume evocă aşezarea preromană 
Berşovia din Banat. Numele este în realitate unul getic, care ale cărui rădăcini pot fi 
observate şi în numele Braşovului, eventual şi ale Branului. 

Nu există dovezi certe ale formării numelui comunei Augustin. în decursul anilor, 
comuna a purtat mai multe denumiri până să se oprească la numirea din prezent. Se 
presupune că la început, comuna ar îl purtat denumirea de Garcia, urmând ca mai apoi să i se 
spună Villa Sancti Augustini. O scurtă durată, în perioada interbelică, comunei Augustin i se 
spunea satul Olt, pentru ca ulterior să i se spună Augustin, toponim care i- a rămas definitiv. 

Una dintre cele mai vechi datări scrise ale comunei Augustin era considerată cea a 
anului 1679. Izvorul atestării este volumul VI al cărţii "Szekely Okleveltar". 

Doi factori au fost cei care au influenţat decisiv evoluţia istorică a comunei Augustin. 
Unul dintre ei a fost situarea sa geografică, departe de centre urbane importante, precum şi 
lipsa căilor de comunicaţie o lungă perioadă de timp. Al doilea factor a fost apartenenţa 
administrativă la structuri hibride, neromâneşti, dominate de unguri, secui sau saşi, cu 
reşedinţe aflate la distanţe mari de comună. 

Din secolul XIII până în anul 1876, teritoriul pe care se afla comuna Augustin aParţinea "Libra 
Terra Regis", acea parte a Transilvaniei care se afla sub directa jurisdicţie a regilor Ungariei, 
de care ei dispuneau fără limite, de regulă, ea era destinată donării unor potentanţi care 
aduceau servicii regatului maghiar şi care deveneau prin aceste acţiuni, mari deţinători de 
proprietăţi. 

Pe parcursul timpului, comunitatea formată din români şi înconjurată din toate părţile 
de localităţi secuieşti, comuna Augustin a fost dată dintr-o parte în alta a structurilor 
administrative care s-au succedat la unguri, la secui sau la saşi.16 

Conform datelor provizorii rezultate în urma recensământului general al populaţiei din 
data de 29 decembrie 1930, în judeţul Braşov, populaţia avea un număr 167.946 locuitori.  

Comuna Augustin se află în sudul depresiunii Baraolt, pe Drumul Județean Nr. DJ 131 B și 
calea ferată Brașov - Teiuș, pe malul stâng al Oltului, între localitățile Ormeniș și Racoșul de 
Jos, la 50 Km. de Brașov. 

Comuna Augustin este situată în cadrul județului Brașov (în partea de Nord – Est a 
județului, la periferie), lângă râul Olt și face parte din așezările din zona Rupea. Comuna 
Augustin, se află pe drumul județean numărul DJ 131 B, avâd ca vecini localitățile Ormeniș și 
Racoșul de Jos, pe malul râului Olt. Comuna are acces la cale ferată dinspre Brașov și 
Sighișoara. 

În partea de vest, teritoriul comunei Augustin se suprapune peste versanții estici ai 
grupei centrale a Munților Perșani, la nord de limita cu județul Covasna și la Sud de teritoriul 
administrativ al comunei Ormeniș. 

Localităţi aparţinătoare: Augustin 

Populaţie: 1.823 persoane, conform datelor de la Direcţia Judeţeană de Statistică Braşov 
la 1 iulie 2011 

Principalele activităţi economice: 

Producţie de panificaţie și comerț 

Agricultură 
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2 ELEMENTE DE GEOGRAFIE A LOCALITĂŢII  

Aşezare geografică 

Judeţul Braşov este aşezat central în teritoriul României şi poziţionat în partea de Sud 
a Regiunii Centru, are o întindere de 5.363 kilometri pătraţi, care reprezintă 2,2% din 
teritoriul ţării. Judeţul Braşov ocupă, cea mai mare parte a depresiunilor Braşov şi Făgăraş, 
unităţile de relief fiind cuprinse în intervalul 400 şi 2.544 metri.1 

Comuna Augustin este situată în cadrul judeţului Braşov (în partea de Nord - Est a 
judeţului, la periferie), lângă râul Olt şi face parte din aşezările din zona Rupea. Comuna 
Augustin, se află pe drumul judeţean numărul DJ 131 B, avâd ca vecini localităţile Ormeniş şi 
Racoşul de Jos, pe malul râului Olt. Comuna are acces la cale ferată dinspre Braşov şi 
Sighişoara.2 

în partea de vest, teritoriul comunei Augustin se suprapune peste versanţii estici ai 
grupei centrale a Munţilor Persani, la nord de limita cu judeţul Covasna şi la Sud de teritoriul 
administrativ al comunei Ormeniş. 

Suprafaţa totală a comunei Augustin, este de 1.217,65 hectare, din care, 46,98 hectare 
fac parte din intravilan şi 707,2 hectare fac parte din extravilan. Altitudinea comunei 
Augustin este de 475 metri de la nivelul mării.3 – 

 

Resurse naturale 

Dealurile Homoroadelor 

Comuna Augustin cuprinde 65 ha din Situl Natura 2000 Dealurile Homoroadelor. 

Zonă deluroasă cu multe pajiști semi-naturale și păduri de foioase, tipică pentru sud-
estul Transilvaniei.  

Este una dintre cele mai importante zone din țară pentru acvila țipătoare mică. Pe lângă 
speciile de răpitoare cuibăritoare apar cu o regularitate variabilă în această zonă și două 
specii periclitate pe plan global: acvila de câmp și acvila țipătoare mare.  

Pădurile bătrâne oferă habitat de cuibărit pe lângă răpitoare și pentru barza neagră, 
dispun de populații semnificative de ciocănitoare de stejar.  

Populațiile de cristel de câmp pot fi întâlnite în pajiștile semi-naturale; aceste zone 
servesc și ca loc de hrănire pentru răpitoare și berze.  

În tufărișuri găsim efective mari din sfrânciocul roșiatic. 

 

                                                           
^ Profilul Judeţ ului BraŞ ov, oportunită ţ i de dezvoltare Ş i afaceri, 2012 a 

State81a de dezvoltare a comunei Augustin 

P//ww»prefecturabrasov.ro/upload/files/AUGUSTIN.t 
4.htm 
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Imaginea 1. Aşezarea geografică a comunei Augustin în judeţul Braşov 

 

Comuna Augustin are o altitudine de 549 metri şi se află la confluenţa zonei numită 
Ţara Barsei cu zona Oltului mijlociu, fiind despărţite de defileul Oltului între localităţile 
Racos şi Augustin. 

Comuna Augustin aparţine de culoarul depresionar al Oltului, ce face parte din 
districtul natural al depresiunii intramontane a Ţării Barsei. Comuna se suprapune peste 
versanţii estici, în partea de Vest ai grupei centrale a, Munţilor Persani. 

Sunt prezentate aspectele unei câmpii largi, uşor fragmentate şi în cu zone mlăştinoase, în 
zona de luncă a culoarului Oltului.  

Zona muntoasă este de altitudini reduse, altitudini cuprinse între 967 metri (Muntele Negru) 
şi 490 metri. Important de menţionat, este faptul că relieful din comuna Augustin, permite o 
dezvoltare a agriculturii precum şi a silviculturii, datorită poziţionării în zona montană. De 
asemenea, în afară de faptul că localitatea beneficiază de zone montane şi de câmpii, 
aceasta beneficiază şi de o suprafaţă importantă pe malul drept al râului Olt. 

 

3. ATRACŢII TURISTICE: RESURSE ANTROPICE 

Biserica Schitului Augustin 

Lăcaşul de cult poartă hramul “Înălţarea Domnului” şi este prima biserică a schitului 
înfiinţat pe locul unde, cu secole în urmă, a existat o mănăstire. 

Mănăstirea de la Augustin a fost distrusă în 1760, pe locul ei fiind aşezată o cruce, 
profanată în timpul perioadei comuniste. Locul a rămas cunoscut ca “Dealul mănăstirii”. Pe 
20 mai 2007, IPS Mitropolit Laurenţiu a pus piatra de temelie pentru o biserică de piatră. 
Între timp sau construit aici un corp de chili şi biserica de lemn. 
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4. POPULAȚIA 

Conform recensământului efectuat în 2011, populația comunei Augustin se ridică la 
1.860 de locuitori, în creștere față de recensământul anterior din 2002, când se înregistraseră 
1.490 de locuitori. 

Nu există o etnie majoritară, locuitorii fiind romi (49,19%), români (40,86%) și maghiari 
(2,04%). Pentru 7,9% din populație, apartenența etnică nu este cunoscută. 

Din punct de vedere confesional, nu există o religie majoritară, locuitorii fiind ortodocși 
(49,14%), penticostali (31,51%) și creștini după evanghelie (6,56%). Pentru 8,6% din populație, 
nu este cunoscută apartenența confesională. 

În comuna Augustin, numărul total al locuitorilor a început să crească constant din anul 
2011, până în anul 2014, când diferența procentuală a înregistrat o valoare de 26,32%. În 
comună există un oarecare echilibru între persoanele de gen masculin și de gen feminin. 

În comuna Augustin, plecările nu sunt foarte numeroase, cea mai mare valoare 
înregistrându-se în anul 2011 (13 persoane). Rata plecărilor a oscilat pe parcursul anilor 2011 
– 2013, dar nu a depăși mai mult de 15 persoane. Se consideră că cei mai motivați să plece 
sunt tinerii (la studii) sau persoanele adulte (căutând loc de muncă). 

Nici stabilirile în comuna Augustin nu au fost numeroase în perioada 2010 – 2013. Cea 
mai mare valoare a persoanelor stabilite este de 8 persoane, atinsă în anul 2013. În rest pe 
parcursul anilor, valoare a fost înregistrată sub 5 persoane. 

În comuna Augustin, cel mai mare număr al născuților vii, a fost atins în anul 2012. 
Numărul acestora a crescut constant din anul 2010 până în anul 2012. Grupa de vârstă 0-4 ani, 
în comna Augustin înregistrează cele mai mari valori, comparată la celelalte grupe de vârstă. 
După cum se prezintă și în grafic, natalitatea continuă să crească în comună, ceea ce este un 
avantaj pentru dezvoltarea populației. Diferența născuților vii în anul 2012 este cu 15,38% 
mai mare față de cea din anul 2010. 

În comuna Augustin, cel mai mare număr al deceselor, a fost atins în anul 2012. Numărul 
acestora a crescut constant din anul 2010 până în anul 2012. Grupele de vârstă de peste 64 
ani, în comna Augustin, înregistrează cele mai mici valori, comparate la celelalte grupe de 
vârstă. După cum se prezintă și în grafic, mortalitatea continuă să crească în comună, ceea ce 
va duce la întinerirea populației. Diferența deceselor în anul 2012 este aproape de două ori 
mai mare față de cea din anul 2010. 

În comna Augustin sporul natural a oscilat în perioada 2010-2013. După cum se poate 
observa și în tabelul 8. Cea mai mare valoare a fost atinsă în anul 2011 (47 persoane) și cea 
mai mică valoare, în anul 2013 (30 persoane). Sporul natural în comună, a înregistrat o 
scădere în anul 2013, cu 33,33% mai puțin față de anul 2010. 

În comna Augustin, numărul căsătoriilor a avut un trend oscilant pe parcursul anilor 2010 
– 2013. Cele mai multe evenimente au fost înregistrate în anul 2013, după cum sea poate 
observa și în graficul 25. În anul 2012 au fost înregistrate cele mai puține evenimente. În anul 
2013, numărul căsătoriilor a crescut de aproximativ două ori mai mult față de numărul 
casatoriilor din anul 2010. Raportat la numărul total al populației comunei, aceste valori sunt 
normale, ținând cont că reprezentanții grupelor de vârstă potrivite pentru a se căsători, este 
puțin sub 300 de persoane. 

În cumna Augustin, numărul divorțurilor a avut un trend progresiv pe parcursul anilor 
2010 – 2012. Cele mai multe evenimente fiind înregistrate în anul 2012, după cum sea poate 
observa și în graficul 26. În anul 2010 au fost înregistrate cele mai puține evenimente. În anul 
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2012, numărul divorțurilor a crescut de trei ori mai mult față de numărul casatoriilor din anul 
2010. Aceste valori nu sunt semnificativ de mari, ținând cont că nici populația comunei nu 
este una foarte mare. 

Informațiile prezentate mai sus vor fi actualizate în momentul în care vor fi diosponibile 
datele recensamântului populației efectuat în anul 2022. 

 

5. CULTURĂ 

 Comuna Augustin reprezintă o cale de acces pentru anumite atracții culturale din afara 
localității. 

 Comuna beneficiază de o bibliotecă. 

 Volumul de cărți din bilbioteca localității cât și volumul cititorilor a crescut în perioada 
2010 – 2013 la nivelul comunei 

 Locuitorii se unesc anual la festivitatea numită “Zilele Comunei Augustin” și 
promovează dansuri și produse specifice 

 La nivelul comunei Augustin, există o mânăstire, o biserică și două case de rugăciune 
unde locuitorii pot să desfășoare activități 

Existența activităților economice tradiționale specifice zonei. 

 Comuna Augustin nu are o notorietate mare din punct de vedere al atracțiilor 
culturale. 

 Monumentele din comuna Augustin sunt relativ puține. 

Cultura populației nu este îndeajuns de promovată. 

 

6. TURISM 

Turismul nu are potențial de dezvoltare dacă nu se promovează atracțiile principale și 
nu se construiesc unități de cazare adecvate pentru a primi persoanele care doresc să viziteze 
locul (îm special pentru agrement). În momentul actual, turismul este aproape inexistent la 
nivelul comunei Augustin. Aceasta ar putea beneficia de pe urma succesului în turism, 
înregistrat la nivelul județului Brașov, prin participarea reprezentanților comunei la activități 
diverse (cu scop de promovare). 

 

7. ECONOMIA 

Suprafața totală a terenului agricol din comuna Augustin, este de 286 hectare. 

Terenurile ocupate de pășune au o suprafață de 234,2 hectare, cele ocupate de fâneață 
au o suprafață de 187 hectare, iar terenurile acoperite de pădure, au o suprafață de 463,65 
hectare. 

În comuna Augustin, activitățile agricole, au un potențial mare de dezvoltare în ciuda 
ariei relativ mică, a terenurilor agricole, care nu sunt suficiente pentru a produce cantități 
mari de legume sau cereale, dar există potențial de creștere a zonei agricole. Desigur, 
potențialul agricol existent trebuie exploatat și valorificat în cel mai eficient mod posibil 
pentru a oferi un impuls situației economice actuale. Plantațiile specifice comunei Augustin 
sunt grâul, porumbul și cartofii (în special). 
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Efectivele de animale specifice comunei sunt bovinele, ovine/caprine, păsări, cabaline și 
porcine. În comună, se mai practică vânătoarea și pescuitul. 

În comuna Augustin nu există industrie. Poziționarea acesteia la periferia județului și 
lipsa investitorilor, nu a făcut posibilă dezvoltarea unei industrii grele, cele mai apropiate 
activități de realizare a produselor, sunt cele legate de produsele tradiționale. 

În comună, există un număr mic de IMM-uri și de PFA-uri, iar una dintre cele mai 
importante persoane juridice care poate stimula mediul economic din localitate este 
Asociația Arenda (care se ocupă cu activități agricole). 

În localitate există în prezent 19 entități juridice, dintre care 16 top SRL și 3 de tip PFA, 
ceea ce arată o creștere a numărului de entități juridice pe teritoriul comunei. De asemenea, 
există un singur ONG care este implicat în acest moment în activități în cadrul comunei.  

Lista întreprinzătorilor economici 

SC AUGUSTIN SRL 

SC FOREX SRL 

SC GARMIR SRL 

SC LA TEI SRL 

SC VALEA FENISULUI SRL 

SC RALOES MARKET SRL 

SC CAROMARK SRL  

SC HYPERICACEA SRL 

SC BASILICUM SRL 

SC MISADE SRL 

SC GRANCEA ANDREI FOOD TRUCK SRL 

SC RALOES MARKET SRL  

SC KIRWAY PRINT SRL  

SC DANE CONSTRUCTOR MESARIAS SRL  

SC CAPATUL LUMII SRL  

SC MEDO SRL 

Pentru comuna Augustin, în următoarea perioadă, obiectivul constă în fundamentarea 
unei creșteri economice inteligente, sustenabile și incluzive, de natură a furniza premisele 
consolidării unei comunități locale puternice și echilibrate pe baza unui parteneriat durabil si 
activ la 6 luni de la finalizarea proiectului intre autoritati locale, ONG-uri si parteneri sociali 
pentru formularea si promovarea de propuneri pentru dezvoltarea mediului de afaceri local. 

Comuna Augustin are şansa de a crea mai multe locuri de muncă şi de a aduce mai 
multe resurse la bugetul local prin promovarea unei strategii integrate de dezvoltare a 
turismului. Există în zonă suficiente frumuseţi naturale și de patrimoniu pentru a creşte 
semnificativ numărul de turişti care vizitează localitatea. De asemenea, promovarea 
tradițiilor specifice romilor poate constitui o șansă de a îmbina într-un mod inedit protejarea 
patrimoniului cultural și turismul. 
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8. ÎNVĂȚĂMÂNTUL 

Tinerii sunt viitorul României, resursa strategică a țării, pentru care statul român are 
datoria să asigure toate condițiile unei vieți decente și prospere. Doar prin crearea de noi 
locuri de muncă, prin îmbunătățirea calității și a accesului la educație, prin susținerea 
familiei tinere, prin stimularea natalității putem asigura noilor generații un viitor aici, 
acasă, în România. 

La nivelul comunei Augustin din județul Brașov, cel mai mare număr de elevi înscriși în 
programul de învățământ primar, a fost înregistrat în anul 2012, învățământul gimnazial, 
înregistrând cel mai mic număr de elevi, în același an. Per total, după cum se observă și în 
grafic, există un trend ascendent la nivelul comunei care indică faptul că tot mai multi tineri 
din comuna Augustin sunt înscriși într-o formă de învățământ specifică grupei de vârstă din 
care fac parte. 

La majoritatea formelor de învățământ din comuna Augustin, numărul personalului a 
oscilat pe parcursul perioadei 2010 – 2013. Învățământul gimnazial precum și învățământul 
primar, au înregistrat o scădere a numărului personalului didactil în anul 2013, față de anul 
2012. 

Numărul sălilor de clasă din unitățile de învățământ din comuna Augustin, au înregistrat 
diminuări pe parcursul perioadei 2010 – 2013. Acestea au scăzut cu 36,36% în anul 2013, față 
de numărul inițial din anul 2010. Numărul claselor care sunt puse la dispoziția activităților 
didactice, este foarte esențial ținând cont că statisticile indică un trend ascendent al 
numărului tinerilor înscriși în programele de învățământ. 

Conform cifrelor din grafic, nu există o rată de 100% de promovare a elevilor la nivelul 
comunei Augustin ținând cont că aceștia sunt puțini numeric. Este recomandat promovarea 
importanței educației în privința viitoarei dezvoltări a comunei, cât și dezvoltării persoanele 
a tinerilor. Ținând cont că există doar o unitate de învățământ în comună, aceasta trebuie să 
își asume responsabilitatea de a oferi elevilor servicii educaționale cât mai bune, pentru a le 
oferi oportunități. 

Numărul înregistrat al echipamentelor informatice din unitățile de învățământ a 
comunei Augustin, a înregistrat o scădere drastică în anul 2012, cu 0,75% mai puțin decât în 
anul 2011. Era informațională oferă acces la majoritatea datelor necesare de care au tinerii 
nevoie, iar majoritatea activităților în ziua de azi, implică folosirea acestor echipamente 
pentru a ușura munca. Dacă tinerii nu au acces la calculatoare, aceștia nu vor învăța să le 
folosească și vor avea un dezavantaj major în fața celorlați când își vor face intrarea pe piața 
muncii. 

Calitatea resursei umane este primordială a fost unul dintre dezideratele care au dus 
la conceperea de noi politici publice pentru comuna Augustin. În acest context privim 
educația ca un factor strategic de dezvoltare. Educaţia a fost şi va rămâne un domeniu de 
interes major, mereu pe agenda publică. Educaţia trebuie să fie captivantă, continuă și 
coerentă. 

Rolul principal în a o face captivantă îi revine cadrelor didactice și formatorilor care 
să îmbine asimilarea de cunoștințe teoretice în strânsă legătură cu dezvoltarea 
deprinderilor practice prin care să pună în aplicare teoria. 

Continuă prin efortul de a păstrara interesul şi motivaţia pe toată durata şcolarizării, 
de la ciclul primar şi până la finalizarea studiilor.  

Iar asigurarea coerenței se poate asigura prin viziunea care să asume un mesaj 
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consistent la nivel local, să asigure o abordare integrată, cu infrastructură bazată pe 
tehnologiile moderne la toate nivelurile de învăţământ și să aibă o abordare de tip 
antreprenorial cu accent pe creativitate şi inovare.  

Un alt aspect important îl reprezintă implementarea principiului egalității de șanse în 
educație, îmbunătățirea performanțelor educaționale, abilităților și competențelor tuturor 
copiilor și tinerilor, prin accesul la un sistem de educație de calitate, relevant și incluziv 
sunt cheia pentru creștere economică și prosperitate. În condițiile actuale, reducerea 
abandonului școlar, care a atins cote îngrijorătoare și este în creștere, a devenit crucială 
pentru dezvoltarea sustenabilă, permițând valorificarea potențialului fiecărui copil. 

 

9. OBIECTIVE  

Administrația publică locală are ca obiective: creșterea eficienței instituțiilor publice, 
acționarea cu responsabilitate, credibilitate, transparență și deschidere către cetățean. 
Pentru a realiza aceste deziderate ne propunem crearea unei administrații suple, cu viteză 
de reacție rapidă și proactivă, consistență în decizii și cu resurse umane motivate și 
profesioniste. 

Obiectivele generale privind politicile de dezvoltare regională sunt conforme cu 
Strategia privind dezvoltarea teritoriului național pentru orizontul 2035.  

Politicile agricole și de dezvoltare rurală trebuie să asigure stimulente pentru ca 
agricultura să continue să fie un motor de creștere economică și o sursă de locuri de 
muncă pentru populația din comună pentru a evita migrația spre urban. Doar așa vom 
ajunge la o creștere economică mai mare. Creșterea economică înseamnă bunăstare mai 
mare, înseamnă venituri mai mari. Veniturile mai mari înseamnă cerere de bunuri mai 
mare. Cererea de bunuri mai mare presupune creșterea ofertei de bunuri de către firme și 
deci înseamnă locuri de muncă mai multe și mai bine plătite, înseamnă consolidarea clasei 
de mijloc, înseamnă mai mulți bani la buget, mai multe investiții și din nou o creștere 
economică sustenabilă. 

Cu privire la programul social, misiunea principală pe care ne-o asumăm este aceea 
de a asigura un parcurs constant către îmbunătățirea nivelului de trai al populației, care va 
avea ca rezultat întărirea coeziunii sociale și reducerea decalajelor față de locuitorii din 
zona urbană. Am dovedit că prin asumarea unor strategii înțelepte de creștere economică 
putem obține un număr semnificativ de noi locuri de muncă, venituri mai mari pentru 
categorii sociale importante, reducerea inegalităților sociale, creșterea accesului populației 
la servicii de calitate și la resurse. 

Impunerea unui nivel de trai cât mai ridicat pentru toți cetățenii trebuie să fie 
obiectivul fundamental. Vom continua demersurile pentru a dezvolta și susține o piață a 
muncii incluzivă şi reducerea inegalităților prin promovarea unor politici publice coerente 
și realiste, care să determine o piață a muncii performantă, dinamică și flexibilă, ceea ce 
va asigura accesul majorității cetățenilor la locuri de muncă de calitate, în funcție de 
competențele și abilitățile lor, la venituri decente și fără discriminare. 

Acest obiectiv poate fi atins numai printr-o abordare multisectorială, combinând 
măsurile pentru modernizarea pieței muncii cu cele din domeniul educației, susținând 
măsuri de incluziune socială, îmbunătățind serviciile medicale, promovând investiții în 
sectorul productiv și în cercetare- dezvoltare-inovare. Scopul nostru principal este acela de a 
asigura o dezvoltare durabilă pentru România, o îmbunătățire semnificativă a nivelului de 
trai pentru toți cetățenii țării noastre, inclusiv pentru acele persoane care se află într-o 
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poziție vulnerabilă. 

Continuarea combaterii nivelului demotivant de salarizare va contribui la reducerea 
inegalităților și la creșterea economică. Este nevoie ca salarizarea în sectorul public să 
răspundă nevoilor stringente ale angajaților, dar și să stimuleze și să premieze 
performanța. De asemenea, este important ca, prin măsuri active, sectorul privat să fie 
sprijinit, în sensul generării de oportunități pentru creșterea salariilor.  

Readucerea sindicatelor, patronatelor și organizațiilor societății civile ca parteneri 
sociali ai Autoritațile localeui este importantă. Întărirea dialogului social este esențială 
pentru creșterea competitivității într-o economie sănătoasă. Proiectele importante trebuie 
realizate prin consultarea permanentă a partenerilor sociali, mecanism fundamental în 
decizia politică. 

Acordarea respectului cuvenit, inclusiv în ceea ce privește asigurarea unor venituri 
decente, pentru cei care au muncit o viață, trebuie să fie o prioritate a oricărei guvernări. 
Este important ca veniturile persoanelor vârstnice, care au petrecut o mare parte din viață 
în câmpul muncii, să le permită acestora să ducă o viață demnă și decentă și după 
pensionare. 

Gândim modernizarea sistemului de asistenţă socială prin transformarea acestuia 
dintr-un sistem pasiv în unul proactiv, asigurând trecerea de la un sistem bazat pe beneficii 
la unul axat pe servicii. Vom realiza schimbarea accentului pus pe asistenţa acordată 
individului prin instituirea unor măsuri de protecţie socială în jurul securizării familiei. 
Avem în vedere creşterea gradului de securitate socială, dar și responsabilizarea 
individuală, printr-o politică socială centrată pe copil şi familie, care să încurajeze o 
îmbătrânire demnă, bazată pe un sistem integrat de servicii şi prestaţii sociale . 

Scopul principal este acela ca toţi cetăţenii să aibă oportunităţi egale în societate, să 
fie apreciaţi şi valorizaţi, să trăiască decent, demn și în bunăstare, iar nevoile lor 
elementare să fie satisfăcute. 

Totodată, măsurile din domeniul asistenței sociale vor trebui realizate în strânsă 
legătură cu celelalte măsuri privind ocuparea, sănătatea, educația, spațiul de locuit, 
obiectivul general fiind acela de creștere a calității vieții cetățenilor și, prin aceasta, a 
unei societăți incluzive. 

Copiii și familiile din România se confruntă în continuare cu probleme care le 
afectează atât prezentul, cât și viitorul. Eforturile guvernării vor fi canalizate cu 
preponderență către: investirea în copilăria timpurie, îngrijirea sănătății, educație de 
calitate, precum și în îngrijirea bazată pe serviciile din comunitate și serviciile de 
reabilitare; sprijinirea familiilor și persoanelor car e îngrijesc copii, astfel încât să se 
asigure condițiile de bază necesare acestora și stabilitatea familiei. În acest sens, gândim 
dezvoltarea sectorului economiei sociale ca un partener important al autorităților publice 
pentru furnizarea de servicii sociale de calitate cu costuri economice reduse. 

Egalitatea de gen reprezintă un domeniu prioritar în modelul social pe care îl 
propunem. Intenționăm să promovăm energic întregul set de prevederi antidiscriminare, 
pentru a crește eficiența lor. Avem în vedere atingerea acestui obiectiv inclusiv prin 
parteneriate cu organizațiile nonguvernamentale specializate. România va da un semnal 
ferm privind determinarea sa de a lupta cu fenomenul violenței împotriva femeilor. 

Pentru a stopa efectele negative ale declinului alarmant al populației, propunem un 
pachet de măsuri concrete pentru sprijinul copiilor și al familiilor din care provin. 
Autoritațile locale consideră că investiția în copii reprezintă cea mai importantă investiție 



 
 

 
41 

în viitor. De aceea, misiunea noastră explicită și prioritară este să asigurăm pentru toți 
copiii din România o viață cât mai bună și mai prosperă, respectându-le drepturile și 
șansele de a crește și de a se dezvolta într-o societate a drepturilor, libertăților și 
egalităților de șanse. Respectarea drepturilor copilului - prioritate explicit asumată de 
Guvern. 

Autoritațile locale se angajează să mobilizeze resursele necesare, astfel încât 
persoanele cu dizabilități să nu fie discriminate, marginalizate, e xcluse sau abuzate, iar 
alegerile și aspirațiile lor să fie respectate și sprijinite. Principalele măsuri care vor avea ca 
scop îmbunătățirea calității vieții persoanelor cu dizabilități vizează integrarea acestora în 
comunitate, în condiții de egalitate și demnitate. Vom urmări cu preponderență 
dezinstituționalizarea acestora și creșterea gradului lor de participare pe piața muncii și de 
integrare în viața comunităților. 
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10. ANALIZE SWOT UTILIZATE 
10.1. Analiza mediului economic 
 

Puncte tari Puncte slabe 

în comuna Augustin există forţă de muncă ieftină. 
Există un potenţial mare de dezvoltare a activităţilor 
agricole specifice zonei de centru. 
Există o asociaţie la nivelul comunei (Arenda) care se 
ocupă cu parte de agricultură. 
Există spirit antreprenorial la nivelul comunei, dar pentru 
un număr foarte mic de oameni. 
Comuna are parte de forme de relief variate care 
reprezintă un avantaj în creşterea anumitor culturi sau 
desfăşurarea diferitor activităţi economice. 
Comuna este poziţionată lângă râul Olt şi beneficiază de o 
reţea hidrografică foarte vastă. 
 

• Rata şomajului din comună depăşeşte cu mult, atât 
media j înregistrată la nivel naţional cât şi ! media 
înregistrată la novelul judeţului Braşov. 
• Majoritatea locuitorilor din comuna Augustin, se bazează 
pe banii primiţi de Ia ajutorul social pentru a trăi. 
Majoritatea declaraţiilor de venit pe lună, a celor fără un 
loc de muncăm, fiind mai puţin de 350 lei. 
• Atât în cadrul comunei cât şi în vechinătatea apropiată a 
acesteia, nu există activităţi industriale. Locuitorii nu 
beneficiază de locuri de muncă în cadrul unei companii cu 
o cifră mare de afaceri. Aceştia trebuie să se descurce cu 
activităţile economice deja existente. 
• în comuna Augustin, este un număr foarte mic de 
salariaţi înregistraţi. 
• Grupa de vârstă cu cel mai mare număr de locuitori din 
comună, este cuprinsă înre 0 şi 4 ani. Există un număr 
mare de copii a căror părinţi trăiesc doar din ajutorul 
social. 
• Turismul nu are un potenţial mare de dezvoltare în 
comuna Augustin, dar potenţialele atracţii turistice 
existente la momentul actual în comună, pot fi 
valorificate. 
• Poziţia geografică, la periferia judeţului, face greu 
accesul Ia informaţii şi resurse, a locuitorilor din comuna 
Augustin. 
 

Oportunitati Amenintari 

 Accesarea fondurilor europene sau guvernamentale, 
pentru stimularea economiei. 
Atragerea investiţiilor în domenii specifice existente la 
nivelul comunei şi oferirea anumitor facilităţi societăţilor 
comerciale înfiinţate pentru a le stimula. 
Oportunităţi 
Programe de calificare şi integrare pe piaţa muncii a 
locuitorilor. 
de 
Promovarea atracţiilor turistice din comună în cadrul 
evenimentelor turistice desfăşurate la nivel judeţean. 
Dezvoltarea uei infrastructuri societăţi economice sociale. 
Contracte de voluntariat pentru locuitorii care se bazează 
doar pe asistenţă socială, pentru a le oferi cel puţin 
vechime profesională. 
 

 Dacă nu se iau măsuri de stimulare a activităţilor 
economice, în comuna Augustin din judeţul Braşov, o mare 
parte din locuitori va continua să se bazeze doar pe 
ajutorul primit de la primărie, astfel bugetul primăriei nu 
va avea resurse suficiente pentru o dezvoltare a spaţiului 
public. 

 Dacă nu se vor face investiţii de menţinere a 
infrastructurii economice existente la nivelul ; comunei, 
aceasta va agrava şi mai mult situaţia economică. 

 Dacă nu se vor accesa finanţări pentru a dezvolta forţa 
de muncă din comuna Augustin, a dezvolta spiritul 
antreprenorial, a j achiziţiona echipamente de lucru şi : a 
oferi facilităţi economice (ex. ! societăţi economice 
sociale), atunci ; comuna nu se va putea dezvolta pe cont 
propriu, deoarce există la i nivelul multor locuitori o 
cutumă i care acţionează împotriva dezvoltăţii economice 
atât la nivel j personal cât şi la nivel comunal. 

 Dacă nu vor fi promovate atracţiilc turistice existente în 
comună, atunci I potenţialul economic nu va fi - exploatat 
şi comuna nu va prinde notorietate. 

 Turismul de agrement nu va putea j exista cât timp nu se 
va investi într- ' o infrastructură care să ofere facilităţi 
potenţialilot turişti. 

 Dacă agenţilor economici existenţi la nivelul comunei, nu 
li se vor oferi j oportunităţi de edzvoltare a afacerii i 
aceştia se vor extinde în alte părţi ale judeţului sau ale 
regiunii. 

 



 
 

 
43 

 
10.2. Analiza mediului social 

 
Puncte tari Puncte slabe 

în comuna Augustin, natalitatea este mai ridicată decât 
mortalitatea, rezultând întrun spor natural pozitiv. 
Numărul locuitorilor din comuna Augustin este în creştere 
constantă. 
Diferenţa între căsătorie şi divorţuri se soldează cu o 
valoare pozitivă la sfârşitul anilor. Instituţia căsătoriei încă 
este valorificată înre locuitori. 
Raportul dintre locuitori de gen masculin şi cei de gen 
feinin, este aproximativ egal, cu mici difereţe mai mari în 
cazul celor de gen masculin. 
In comuna Augustin, şomajul este principala 
problemă socială cât şi economică. Tot mai mulţi 
oameni doresc sa li se ofere un Ioc de muncă, în 
special cei care au venituri sub 350 lei pe lună. 

Majoritatea locuitorilor nu au beneficiat de educaţie 
adecvată pe parcursul anilor, prin urmare integrarea pe 
piaţa muncii este una foarte dificilă pentru aceştia. 
Rata născuţilor vii este tot mai mare, ceea ce înseamă că 
aceşti copii vor fi supuşi să crească într-un mediu care este 
sub nivelul calităţii de viaţă medie întregistrată Ia nivelul 
judeţului Braşov. 
Locuitorii nu sunt motivaţi să se îndrepte către zone mai 
dezvoltate ale judeţului, fapt relatat şi de rata mică de 
migraţie a populaţiei din comuna Augustin. Este mai 
eficient ca o persoană să îşi caute un loc de muncă în afara 
comunei dacă nu există aceste posibilităţi. 
Poziţia geografică a comunei Augustin face ca mediul social 
să fie unul retras faţă de restul judeţului Braşov. Iniţiativa 
şi dorinţa locuitorilor tineri de a se dezvolta în medii mai 
benefice pentru ei, nu este stimulată. 
Comuna are un număr foarte mare de asistaţi social (925 de 
persoane) care trebuie să fie integraţi pe piaţa muncii 
pentru a se face economii la bugetul local şi nu în ultimul 
rând, a le creste calitatea vieţii. 

Oportunitati Amenintari 

Creşterea notorietăţii şi a importanţei responsabilităţii 
sociale, în special pentru o comună un număr relativ mic, 
precum este comuna Augustin. 
Creşterea notorietăţii şi a importanţei valorilor familiale şi 
sociale pe care membrii comunităţii ar trebui să le 
împărtăşească 
Implementarea proiectelor sociale la nivelul comunei 
Augustin. 
Oferirea ajutorului social persoanelor care se află în 
dificultate (excluzând ajutorul legate de bani). 
Formarea unei culturi a muncii în interiorul comunităţii 
Infînţarea ONG-urilor care să se ocupe de problemele 
sociale majore din comună şi importarea cunoştinţelor şi 
practicilor din cadrul ONG-urilor care au mai multă 
experienţă în acest domeniu. 
• Creşterea numărului populaţiei tinere fără . o 
infrastructură adecvată de educaţie şi acumularea 
obiceiurilor care defavorizează dezvoltarea comunităţii din 
localitatea Augustin. 
• Persoanele tinere vor creşte în izolare dacă nu se 
implemetează proiecte de mărire a orizontului acestora de 
cunoaştere a realităţii din afara comunei Augustin. 
• Cu cât şomajul va creşte mai mult, cu atât va scădea 
calitatea vieţii în comună. 
 

• Dacă nu vor fi implementate proiecte ce vizează 
responsabilitatea socială, atunci comunitatea nu se va 
putea baza pe membrii ei pentru a putea participa la 
dezvoltarea comunei Augustin. 
• Nivelul foarte scăzut al calităţii vieţii are repercursiuni, 
precum , violenţa în familie, divorţurile şi j apariţia 
traumelor în cazul j persoanelor tinere din familie. 
• Degradarea în timp a | infrastructurii sociale, reprezintă j 
un risc pentru locuitorii din i comuna Augustin, mai ales în 
cazul j în care mulţi dinre ei se bazează pe j serviciile 
sociale. 
Pregătirea slabă a angajaţilor din j cadrul 
instituţiilor sociale, j reprezintă o ameninţare pentru 
i locuitorii din comuna Augustin. j Trebuie să existe o 
comunicare i bună şi eficientă între persoanele j din 
instituţiile sociale şi cetăţenii 
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10.3. Analiza mediului administrativ 
 

Puncte tari Puncte slabe 

• Sistemul social funcţionează bine, ţinând cont că o 
mare parte din locuitorii comunei Augustin se bazează pe 
acesta. 
• Instituţii de cultură din comuna Augustin s-au dezvoltat 
în ultima perioadă. 
• Angajaţii primăriei îşi fac treaba în ceea ce proveşte 
sarcinile asumate. 
• Dimensiunea comunei reprezintă un avantaj în ceea ce 
priveşte implementarea unui sistem administrativ eficient 
datorită simplităţii de implemetare. 
 

• Nu exsită o bună gestionare a deşeurilor (gunoaielor) în 
comuna Augustin, acestea continuă să se acumuleze pe zi 
ce trece. 
• Unii locuitori aruncă gunoaie şi nu contribuie la 
menţinerea curăţeniei în comuna Augustin. 
• Serviciile de salubrizare trebuie îmbunătăţite la nivelul 
comunei. 
• Teritoriul comunei Augustin este slab echipat din punct 
de vedere tehnico - edilitar. 
• Există un număr mic al vehiculeleor de transport în 
comună. 
• Lipsa facilităţilor în anumite zone ale comunei, precum 
alimentarea cu energie electrică, alimentarea cu gaze 
naturale sau existenţa unei reţele de internet. 
• O parte din drumurile din comuna Augustin nu sunt 
asfaltate, acestea sunt doar pietruite. 
• Sistemul de management al instituţiilor cheie din 
comuna Augustin nu este Ia nivel cu standardele 
Europene. 
• Conform părerilor locuitorilor, administraţia locală nu 
beneficiază de fonduri destule pentru a se putea dezvolta. 

 Comuna Augustin depinde de instituţii administrative 
care îşi au sediu în alte localităţi. 

Oportunitati Amenintari 

* ONG-uri care să ofere sprijin instituţiilor 
administrative. 
* Contracte de voluntariat pentru servicii de salubrizare. 
• Accesarea fondurilor europene pentru achiziţionarea 
produselor alimentare şi distribuirea acestora printre 
locuitori. 
• Programe de formare continuă finanţate din fonduri 
europene, pentru persoanlul din cadrul institutiilor 
administrative. 
 

Fondurile insuficiente pentru instituţiile administrative 
din comuna Augustin, vor întârzia procesul de dezvoltare. 
Dacă infrastructura administrativă nu este întreţinută, 
aceasta se va degrada şi va fi nevoie de fonduri 
suplimentare pentru reabilitare. 
/V 
încărcarea sistemului administrativ al instituţiilor sociale, 
datorită numărului tot mai mare de locuitori care se 
rezumă la asistenţă doar din partea acestor instituţii. 
Dacă problemele legate de proasta gestionare a deşeurilor 
în zonă şi responsabilizarea scăzută a cetăţenilor se 
agravează, atunci comuna va ajunge la un punct în care 
vor fi necesare investiţii considerabile pentru a o readuce 
Ia normal. 
Folosirea continuă a metodelor şi tehnicilor învechite de 
administrare a instituţiilor publice şi a spaţiului public, nu 
va schimba nivelul actual în care se află comuna Augustin. 
Daca va continua să lipseasă o instituţie de sănătate care 
să aparţină de comuna Augustin, locuitorii vor continua să 
fie nemulţumiţi de sistemul de sănătate actual, care 
funcţionează la nivelul comunei. 
Creşterea mare a numărului de copii aliaţi în grupa 
de vârstă 0 - 4  ani din comuna Augustin, va solicita 
de la sistemul administrativ să integreze un centru 
afterschool, în cadrul sistemului deja existent. 
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10.4. Analiza educaţiei 
 

Puncte tari Puncte slabe 

Numărul elevilor înscrişi în unităţile de învăţământ 

gimnazial şi primar, este pe un trend crescător în perioada 

2010 -2013. 

Infrastructura modernizată a unităţii de învăţământ primar 

şi gimnazial. 

Există un număr relativ mare de elevi înscrişi la 

învăţământul preuniversitar. 

în comuna Augustin, există doar o singură unitate de 

învăţământ care oferă programele primar şi gimnazial. 

Pregătirea profesorilor din comună nu este echivalentă cu 

cea a profesorilor din localităţile mai dezvoltate. 

în cadrul unităţii de învăţământ din j comuna Augustin, nu 

există suficiente calculatoare pentru a acoperi înreg 

colectivul. 

Calculatoarele existente nu sunt echipate din punct de 

vedere tehnic j conform noilor standarde. 

în comună nu există un teren de sport sau o sală de sport, 

dotate la nivelul standardelor în vigoare. 

Oportunităţi Ameninţări 

Accesarea fondurilor europene pentru construirea unui centru 

after school. 

Accesarea fondurilor europene pentru construirea unei săli de 

sport moderne. 

Accesarea fondurilor europene pentru construirea unui teren 

de sport. 

Programe de formarea continuă pentru profesorii din comuna 

Augustin. 

Accesarea fondurilor europene sau guvernamentale pentru 

achiziţionarea infrastructurii tehnologice la nivelul unităţii de 

învăţământ. 

Va fi necesar un spaţiu mai mare pentru copii în grădiniţe, 

ţinând j cont că numărul acestora a crescut cu aproximativ o 

treime în anul ; 2013 fată de anul 2010. 

Numărul mare al copiilor din j comuna Augustin va impune 

construirea unui centru after school. 

Lipsa abilităţilor informatice a elevilor, care nu au acces la 

tehnologii specifice celor ce se folosesc în ziua de azi. 
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10.5. Analiză culturală 
 

 

Puncte tari Puncte Slabe 

• Comuna Augustin reprezintă o cale de acces pentru 

anumite atracţii culturale din afara localităţii. 

• Comuna beneficiază de o bibliotecă. 

• Volumul de cărţi din bilbioteca localităţii cât şi 

volumul cititorilor a crescut în perioada 2010 - 2013 la 

nivelul comunei Augustin. 

• Locuitorii se unesc anual la festivitatea numită "Zilele 

Comunei Augustin" şi promovează dansuri şi produse 

specifice zonei. 

• La nivelul comunei Augustin, există o mănăstire, o 

biserică şi două case de rugăciune unde locuitorii pot 

să desfăşoare activităţi spirituale. 

• Existenţa activităţilor economice tradiţionale 

specifice zonei. 

• Comuna Augustin nu are o notorietate mare din 

punct de 

vedere al atractiilor culturale. 

» 

• Monumentele din comuna Augustin sunt relativ 

puţine. 

• Cultura populaţiei nu este îndeajuns de promovată. 

Oportunităţi Ameninţări 

• Fonduri pentru promovarea patrimoniului cultural al 

localităţii cât şi a culturii populaţiei din comuna 

Augustin. 

• Promovarea culturii comunei Augustin, în cadrul 

evenimentelor desfăşurate la nivelul judeţului Braşov. 

• Promovarea activităţilor economice tradiţionale în 

cadrul evenimentelor dedicate comerţului. 

• Degradarea în timp a infrastructurii culturale (case 

cu vechime mare etc.) 

• Lipsa dezvoltării turismului în comuna Augustin, prin 

urmare lipsa unui venit din partea turismului ce ar fi 

putut exista la nivelul comunei. 

• Pierderea în timp a activităţilor economice 

tradiţionale, din cauza schimbării generaţiilor. 
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VI. CONCLUZII 

Realizarea acestui document strategic permite comunității din comuna Augustin 
conștientizarea situației actuale, riscurile care pot apărea în viitor cât și oportunitățile 
de care poate beneficia prin susținerea, dezvoltarea și promovarea anteprenoriatului și 
mediului de afaceri local. 

Strategia de dezvoltare locală pentru perioada 2021 – 2027 va folosi drept suport 
pentru dezvoltarea anteprenoriatului și mediului de afaceri din comunai Augustin care 
vizează creșterea calității vieții pentru toți cetățenii. 

Dezvoltarea comunei nu reprezintă o sarcină doar pentru autoritatea publică locală 
ci ține și de implicarea activă a comunității. Autoritatea locală trebuie să își asume 
rolul de coordonator al procesului de transformare, eliminând riscurile și fructificând 
opotunitățile. 

Implementarea Strategiei se va derula pe etape care vor fi organizate în funcţie 
de resursele existente la momentul respectiv şi de priorităţile locale. Validarea 
Strategiei se realizează prin participarea cetăţenilor la deciziile administrative, aceasta 
având un caracter continuu. 

În concluzie, strategia de dezvoltare a anteprenoriatului și mediului de afaceri este un 
document de planificare component al dezvoltării strategice a Comunei Augustin ce are la 
bază un proces circular și continuu pe toată perioada implementării sale ce analizează 
obiectiv situația actuală și stabilește direcțiile de dezvoltarea pe care comunitatea locală ar 
trebui să le urmărească pentru o dezvoltare armonioasă din punct de vedere socio-
economic. 

Elaborarea conceptului de dezvoltare strategică presupune plecarea de la contextul actual, 
luând în considerare rezultatele analizei situației existente din punct de vedere socio-economic, 
al mediului și nivelului de echipare tehnică, cât și direcțiile și obiectivele fixate de diversele 
abordări strategice sectoriale, naționale ori europene, care afectează contextul local de 
dezvoltare și elaborarea unei direcții de evoluție a dezvoltării comunei Augustin, indicând 
modalitățile prin care se poate ajunge la realizarea obiectivelor propuse.  

În procesul de formulare a obiectivelor, precum și a intervențiilor și măsurilor 
corespunzătoare au fost luate în considerare mai multe surse. Printre acestea se numără în 
primul rând datele și informațiile privind starea actuală a comunei din punct de vedere 
demografic, economic, social și de mediu, dar și alte elemente care contribuie la crearea 
profilului general al comunei, cum ar fi situarea geografică sau conexiunile de infrastructură 
existente cu alte unități administrativ teritoriale limitrofe și, mai ales, cu Municipiul Brașov.  

În al doilea rând, au fost luate în considerare proiectele aflate deja în derulare la nivelul 
comunei Augustin, cu precădere cele care aparțin inițiativelor administrației publice.  

În al treilea rând, au fost luate în considerare preferințele cetățenilor și ale 
reprezentanților administrației publice, respectiv necesitățile celor potențial afectați de 
măsurile inițiate de primărie, prin consultarea directă a acestora, în cadrul unui proces de 
consultare publică derulat în cadrul comunității comunei Augustin. Printre aceștia se numără 
locuitorii comunei, dar și reprezentanți ai mediului de afaceri sau angajați ai administrației 
publice locale. 

Astfel, concluziile furnizate de analiza situației existente, celelalte elemente 
argumentative ale cadrelor strategice existente, observațiile și concluziile rezultate în urma 
procesului consultativ, justifică propunerea, în raport și cu așteptările comunității, a unor direcții 
strategice de dezvoltare care să completeze informațiile cuprinse în stategia de dezvoltare locală.  
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Fiecare direcție de dezvoltare presupune parcurgerea unui set de obiective strategice care 
pot fi realizate, prin acțiuni grupate care conțin măsuri concrete sub forma: programelor, 
proiectelor, hotărârilor, de a căror prioritizare, planificare și mod de concretizare depinde 
implementarea în condiții optime a strategiei de dezvoltare durabilă și atingerea obiectivelor 
propuse. În activitatea de selectare, prioritizare și planificare a măsurilor, se vor avea în vedere 
atât contribuția la realizarea cu prioritate a obiectivelor strategice, modul în care influențează 
celelalte domenii, cât și resursele disponibile. 

Viziunea strategică sintetizează sensul evoluției de dezvoltare a comunei Augustin și 
precizează direcția și transformările necesare pentru ca așteptările să devină realitate. Viziunea 
privind dezvoltarea comunei reprezintă o stare dorită, proiectată în viitor și care configurează o 
posibilă şi așteptată dezvoltare, raportându-se la resursele necesare pentru a ajunge acolo. Ea 
presupune o gândire dinamică și capabilă să evalueze pe termen lung șansele de dezvoltare 
pentru atingerea scopului dorit. Mai mult, aceasta este premisa planului de acțiune a pașilor 
concreți prin care, de la starea de acum se ajunge la cea proiectată. Construcția viziunii de 
dezvoltare ia în considerare faptul că cetățenii, instituțiile, organizațiile, mediul de afaceri 
trebuie să își găsească interesul și așteptările în propunerea de dezvoltare strategică. 

Viziunea de dezvoltare durabilă a comunei Augustin este concentrată pe dezvoltarea 
economică, ca rezultat al susținerii mediului de afaceri existent din agricultură și industrie și 
dezvoltarea unui sector al IMM-urilor locale puternic și dinamic, dar și pe folosirea 
oportunităților pe care comuna le are, dezvoltând sectorul serviciilor și valorificând potențialul 
cultural și turistic, devenind o destinație atractivă pentru cei care muncesc și trăiesc aici. 
Dezvoltarea economică este văzută ca fiind strâns legată de calitatea capitalului uman, ca 
principală condiție a performanței economice.  

Educația, calitatea învățământului, legătura cu piața locurilor de muncă, sunt de asemenea 
văzute ca factori care influențează direct capitalul uman. 

Un alt aspect important avut în vedere îl reprezintă calitatea locuirii. Asigurarea unor 
condiții decente de locuit și a unui mediu de viață ofertant, care să răspundă pretențiilor 
ridicate ale cetățeanului modern, trebuie să reprezinte o prioritate a viziunii de dezvoltare. 
Atingerea acestor obiective strategice asociază în mod obligatoriu interesul pentru dezvoltarea 
unei administrații publice prompte și eficiente care să asigure o comunicare eficienta și 
transparentă cu toți partenerii sociali locali. 

Pe de altă parte, misiunea Primăriei Comunei Augustin este de a stimula creșterea 
prosperității și a bunăstării cetățenilor săi, prin valorificarea superioară a resurselor existente 
(capital uman, poziționare geografică, resurse naturale și antropice diversificate), respectând 
trei principii importante care conduc la dezvoltarea durabilă: solidaritatea între generații, 
participarea publică la proiectele comunitare și prezervarea mediului înconjurător. 

Elaborarea și implementarea de politici și strategii la nivel local este necesară ca 
instrument de planificare strategică și fundamentare a deciziilor pentru dezvoltarea durabilă, pe 
termen lung a comunei Augustin. Strategia va fi utilizată atât ca instrument de planificare 
strategică, management și planificare bugetară, cât și cu rol de document justificativ pentru 
următoarea perioadă de programare a fondurilor europene 2021-2027. Implementarea acesteia 
va determina creşterea nivelului de predictibilitate a acțiunilor, managementul eficient al 
politicilor publice, crearea conexiunii dintre planificarea politicilor publice și elaborarea 
bugetelor locale multianuale, creșterea coerenței și eficienței în cheltuirea fondurilor publice. 

Implementarea strategiei se va derula pe etape care vor fi organizate în funcție de 
resursele existente la momentul respectiv și de prioritățile locale. Aceasta se realizează prin 
intermediul planului de măsuri și acțiuni. Planul de acțiune va fi detaliat pe structura 
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obiectiv general - obiectiv specific - măsura - resurse necesare - indicatori de performanță - 
termen - risc asociat. 

Proiectul de planificare strategică a comunei trebuie să ia în considerare necesitatea 
unui proces de evaluare coerent a programelor și rezultatelor vizate. Evaluarea trebuie să se 
bazeze pe elemente structurale serioase și să fie realizată de grupuri specializate pe domenii 
de interes. Efortul de evaluare tre- buie să țină seama de caracteristicile comunității și să 
aibă un caracter permanent (care să includă și moni- torizare nu doar evaluări finale). 

Validarea strategiei se realizează prin participarea cetățenilor și a ONG-urilor la deciziile 
administrative, aceasta având un caracter continuu. Comunitatea se va dezvolta pe 
parcursul implementării strategiei prin intermediul schimburilor de experiența cu instituții 
europene și prin aportul specialiștilor. 

Pentru a urmări gradul de îndeplinire a obiectivelor stabilite în cadrul Strategiei de 
dezvoltare locală a comunei Augustin este necesară o monitorizare permanentă și o evaluare a 
rezultatelor acțiunilor întreprinse. 

Scopul monitorizării stadiului de implementare a strategiei este de a furniza 
permanent informații relevante decidenților de la nivel local, dar și cetățenilor, cu privire la 
stadiul implementării proiectelor de investiții asumate pentru perioada 2021 - 2027, precum și 
a unor eventuale blocaje/constrângeri în ducerea acestora la îndeplinire, pentru care se pot 
găsi din timp soluții viabile. 

Monitorizarea este o activitate continuă prin care se urmărește procesul de 
implementare a strategiei, activitatea concentrându-se pe proces și nu pe rezultatele 
acțiunii. Aceasta are caracter periodic și obliga- toriu și presupune întocmirea de rapoarte 
periodice privind gradul de îndeplinire al obiectivelor generale și specifice.  

Monitorizarea procesului de planificare strategică poate fi făcută în perioada de 
implementare a strategiei de dezvoltare, la sfârșitul acesteia, sau după perioada propusă 
pentru implementarea planului de acțiuni, cu scopul de a ajuta la o mai bună direcționare a 
implementării strategiei de dezvoltare.  

Rezultatele monitorizării se aduc la cunoștința inițiatorului procesului de planificare, în 
vederea definirii altor direcții de acțiune, măsuri sau acțiuni ce vor face obiectul unei noi 
strategii. 

Implementarea strategiei de dezvoltare a mediului de afaceri, ca parte a Strategiei de 
Dezvoltare Locală este un proces complex, care necesită un management și control adecvat, 
realizat de o structură organizatorică, un proces unitar de implementare și evaluare a 
rezultatelor obținute.  

Această activitate necesită participarea tuturor actorilor implicați, precum: instituții 
publice, organizații, asociații, operatori economici, comunități, grupuri de interes, grupuri 
sociale, indivizi, etc.. Aceștia trebuie angrenați în implementarea strategiei, pentru 
îndeplinirea în bune condiții a tuturor obiectivelor propuse. Astfel, implementarea efectivă a 
strategiei de dezvoltare propusă depinde în mod fundamental de capacitatea administrației 
locale de a atrage fondurile europene pentru a-și putea realiza obiec- tivele și de a gestiona 
eficient fondurile de la bugetul local. 

Evaluarea strategiei se realizează cu scopul de a îmbunătăți calitatea implementării 
acesteia și, în acest sens, se va analiza, într-o manieră sistematică și obiectivă, relevanța, 
eficiența, eficacitatea, impactul, sustenabilitatea, performanța și succesul implementării 
strategiei de dezvoltare locală gestionată de comuna Augustin. Evaluarea implementării 
strategiei locale servește, așadar, la exprimarea aprecierilor cu privire la activitățile realizate 
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sau în curs de realizare, cât de eficiente și sustenabile sunt acestea și analizează modul în 
care intervențiile realizate produc efectele dorite sau nu. 

Pentru evaluarea rezultatelor și efectelor implementării se folosesc o serie de 
indicatori ce măsoară impactul strategiei: 

• indicatori de realizare – reflectă ceea ce s-a produs prin implementarea proiectelor 
propuse în stra-tegie. Realizările immediate țin de răspunderea exclusivă a structurilor 
responsabile cu managementul proiectelor respective, care trebuie să raporteze pe marginea 
lor prin intermediul sistemului de monitorizare;  

 indicatori de rezultat măsoară avantajele resimțite de beneficiarii finali ai acestor 
proiecte. Indicatorii de rezultat de arată dacă s-a îndeplinit scopul pentru care au fost 
implementate aceste proiecte; 

Activitatea de evaluare va fi sarcina grupului de persoane desemnat, care prin 
colaborare cu restul membrilor Consiliului Local și al primarului vor desfășura cu sesiuni de 
evaluare a strategiei. În cazul în care pe parcursul activității de evaluare intermediară se 
constată grave abateri de la direcția trasată inițial a strategiei de dezvoltare, este necesară 
replanificarea obiectivelor strategice și a măsurilor de dezvoltare, în scopul ca viziunea de 
viitor și prioritățile să fie îndeplinite. 

Pentru monitorizarea și implementarea strategiei de dezvoltare locală, se vor desfășura 
următoarele activități: 

1. Numirea unei comisii de monitorizare și evaluare. 

2. Ordonarea proiectelor în funcție de prioritățile de dezvoltare, și stabilirea 
responsabilităților în cadrul fiecărui compartiment din cadrul primăriei. 

3. Finalizarea proiectelor aflate în derulare în actuala perioadă de programare. 

4. Pregătirea documentațiilor tehnico-economice aferente proiectelor prioritare 
(studii de pre-fezabilitate, studii de fezabilitate, documentații de avizare a lucrărilor 
de intervenție, proiecte tehnice, studii topografice, studii geotehnice, studii istorice, 
studii de parament, audit energetic, etc.). 

5. Identificarea posibililor parteneri, atât publici, cât și privați, pentru pregătirea, 
dezvoltarea și implementarea proiectelor propuse. 

6. Realizarea de acorduri de parteneriat cu partenerii/ membrii identificați în cadrul 
etapei anterioare. 

7. Stabilirea unui buget estimativ anual pentru proiectele identificate. 

8. Stabilirea graficului GANNT de derulare al proiectelor și activităților propuse. 

9. Pregătirea cadrului instituțional și al resurselor umane pentru elaborarea și 
implementarea proiectelor. 

10. Evaluarea intermediară a strategiei. 

11. Realizarea de parteneriate public-private pentru dezvoltarea proiectelor mari de 
infrastructură de la nivelul comunei/ Înființarea de Asociații de dezvoltare 
intercomunitară. 

12. Facilitarea implementării proiectelor prioritare (concesionare terenuri, facilitare 
construcții, facilități pentru capacități de producție, reducerea/ înlăturarea 
barierelor administrative, etc.). 
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13. Promovarea și sprijinirea inițiativelor private în domeniile prioritare și 
complementare proiectelor prioritare. 

14. Implementarea proiectelor prioritare. 

15. Promovarea rezultatelor proiectelor la nivel județean, regional, și național. 

16. Monitorizarea stadiului implementării proiectelor din portofoliul de proiecte 
prioritare și realizarea unor rapoarte de progres. 

17. Evaluarea intermediară periodică a strategiei de dezvoltare și a altor studii de 
planificare strategică. 

18. Revizuirea strategiei de dezvoltare și a altor studii de planificare strategică pe 
baza evaluării, dacă este cazul și actualizarea periodică a acestora. 

Evaluarea finală a stadiului de implementare a strategiei de dezvoltare a comunei Augustin 
2021 - 2027 se va face în decursul anului 2027. Componentele vizate de evaluare vor include: 
analiza indicatorilor de mo- nitorizare, analiza rezultatelor asociate fiecărui proiect 
implementat, proiectele aflate în stadiu de implemen- tare și cele ale căror implementare nu 
a fost demarată, recomandări pentru următorul ciclu de programare. 

 

Propunerea Comisiei pentru cadrul financiar multianual (CFM) aferent perioadei 2021-
2027 pentru Politica Agricolă Comună include 365 de miliarde EUR (în prețuri curente). Acest 
cuantum corespunde unei proporții medii de 28,5 % din bugetul general al UE pentru perioada 
2021-2027. 

Pentru România este propusă suma de 20,5 miliarde EUR din care 13,3 miliarde este 
destinată plăților directe, 363 mil EUR alocate către măsurile de sprijinire a pieței (FEGA), iar 
6,7 miliarde EUR alocate pentru dezvoltarea rurală (FEADR). 

Prin intermediul Programului Național Strategic 2021-2027 (PNS), România va continua 
eforturile pentru atingerea potențialului de dezvoltare socio-economică prin abordarea 
următoarelor obiective generale (OG): 

 

OG 1 - Promovarea unui sector agricol inteligent, rezilient și diversificat care să 
asigure securitatea alimentară 

✓ OS 1 – Sprijinirea veniturilor agricole viabile și a rezilienței în întreaga uniune 
pentru sporirea securității alimentare, 

✓ OS 2 – Consolidarea orientării către piață și creșterea competitivității, 

✓ OS 3 – Îmbunătățirea poziției fermierilor din lanțul valoric. 

 

OG 2 - Consolidarea acțiunilor de protejare a mediului și a celor împotriva 
schimbărilor climatice și contribuția la îndeplinirea obiectivelor Uniunii Europene în 
materie de mediu și climă 

✓ OS 4 – Contribuția la atenuarea și adaptarea la schimbările climatice, precum și la 
energia durabilă; 

✓ OS 5 – Promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor 
naturale, cum ar fi apa, solul și aerul; 
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✓ OS 6 – Contribuția la protejarea biodiversității, îmbunătățirea serviciilor ecosistemice 
și conservarea habitatelor și a peisajelor. 

 

OG 3 – Consolidarea structurii socio-economice a zonelor rurale 

✓ OS 7 – Atragerea și susținerea tinerilor agricultori și facilitarea dezvoltării 
afacerilor in zonele rurale; 

✓ OS 8 – Promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii, a incluziunii sociale și a 
dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei și a și silviculturii durabile; 

✓ OS 9 – Îmbunătățirea răspunsului agriculturii UE la cerințele societății privind 
alimentația și sănătatea, inclusiv alimente sigure și nutritive, produse într-un mod sustenabil, 
precum și deșeuri alimentare și bunăstarea animalelor. 

 

 

Obiectiv Transversal – Promovarea cunoașterii, inovării și digitalizării în agricultură. 

Raportat la Comuna Hărman, de interes pentru situația locală sunt toate cele 3 
obiective generale: 

  promovarea unui sector agricol inteligent, rezilient și diversificat care să 
asigure securitatea alimentară; 

  consolidarea acțiunilor de protejare a mediului și a celor împotriva schimbărilor 
climatice și contribuția la îndeplinirea obiectivelor Uniunii Europene în materie 
de mediu și climă; 

  consolidarea structurii socio economice a zonelor rurale prin creșterea 
veniturilor populației și a calității vieții, dar și reducerea abandonului zonelor 
rurale. 

Raportat la obiectivele menționate, Strategia prevede acțiuni de sprijinire a veniturilor 
agricole viabile, creșterea eficienței exploatațiilor agricole prin acțiuni de modernizare, 
extindere sau restructurare și creșterea competitivității la nivelul tuturor ramurilor agricole. 

Dat fiind faptul că la nivel european schimbările climatice constituie una dintre 
principalele griji, aceasta s-a materializat în constituirea unor direcții de dezvoltare 
economică și socială în armonie cu biodiversitatea și sustenabilitatea mediului înconjurător. 

Preocuparea pentru măsuri ecologice constituie o direcție ce poate fi abordată și la 
nivelul măsurilor adoptate în Strategia Comunei Hărman având în vedere faptul că directivele 
europene pentru noul interval de programare au impus alocarea a minimum 30% din fondul 
FEADR asupra investițiilor care să răspundă următoarelor trei obiective: 

  atenuarea schimbărilor climatice și adaptarea la acestea, precum și 
implementarea de surse de energie durabilă; 

  promovarea dezvoltării durabile și a managementului eficient al resurselor 
naturale precum apa, solul și aerul; 

  protejarea biodiversității, îmbunătățirea serviciilor ecosistemice și conservarea 
habitatelor și a peisajelor. 

Un alt punct important regăsit în cadrul PNS 2021-2027 îl constituie programul de instalare 
a tinerilor fermieri și a întreprinderilor rurale nou finanțate. România poate acorda în cadrul PNS 
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o serie de măsuri de sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri sau a întreprinderilor nou înființate 
în sectorul agricol.  

Programul constituie un punct de interes la nivelul Comunei Hărman, autoritățile locale 
putând facilita dezvoltarea sectorului agricol și modernizarea acestuia prin identificarea și 
sprijinirea fermierilor cu vârsta până în 40 de ani ce pot contribui la redefinirea sectorului 
agricol local și creșterea calității vieții. 

Măsurile alocate prin PNS 2021-2027 își propun să dezvolte, să susțină și să investească în 
comunitățile rurale: 

  ajutându-i pe tineri să devină fermieri, încurajând transferul de cunoștințe de la o 
generație la alta și îmbunătățindu-le accesul la terenuri; 

  promovând ocuparea forței de muncă, creșterea economică, incluziunea socială și 
dezvoltarea locală (inclusiv bioeconomia și silvicultura sustenabilă) în zonele rurale; 

  îmbunătățind răspunsul pe care agricultura UE îl oferă la cerințele societății în 
ceea ce privește hrana și sănătatea (inclusiv furnizarea de alimente sigure, 
hrănitoare și obținute în mod sustenabil), precum și în ceea ce privește bunăstarea 
animalelor; 

  oferind sprijin continuu pentru comunitățile rurale prin inițiativa „Sate inteligente” 
și prin proiectele de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității 
din cadrul programului LEADER. 

 

PNDR reprezintă Programul prin care se acordă fonduri nerambursabile de la Uniunea 
Europeană şi Guvernul României pentru dezvoltarea economico – socială a spaţiului rural din 
România. 

Implementarea tehnică și financiară este asigurată de către Agenția pentru Finanțarea 

Investițiilor Rurale (AFIR). 

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) este o instituţie publică în 
subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) care își desfășoară activitatea 
prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit (APDRP), asigură 
implementarea tehnică și financiară a Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală 
(FEADR) preluând în totalitate derularea și monitorizarea Programului SAPARD, PNDR 2007 – 
2013 şi PNDR 2014-2020. 

Fermierii, procesatorii, antreprenorii și autorităţile publice locale au avut la dispoziţie 
8,1 miliarde de euro, fonduri europene nerambursabile pentru realizarea investiţiilor la 
standarde europene, eficiente şi rentabile. 

Acestea trebuie să vizeze următoarele șase priorități: 

Modernizarea și creșterea viabilității exploatațiilor agricole prin consolidarea acestora,
deschiderea către piață și procesare a produselor agricole 
Încurajarea întineririi generațiilor de agricultori prin sprijinirea instalării tinerilor fermieri 

Dezvoltarea infrastructurii rurale de bază ca precondiție pentru atragerea investițiilor în
zonele rurale şi crearea de noi locuri de muncă și implicit la dezvoltarea spațiului rural 
Încurajarea diversificării economiei rurale prin promovarea creării și dezvoltării IMM-urilor
în sectoarele non-agricole din mediul rural 
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Promovarea sectorului pomicol, ca sector cu nevoi specifice, prin intermediul unui
subprogram dedicat; 
Încurajarea dezvoltării locale plasate în responsabilitatea comunității prin intermediul
abordării LEADER .Competența transversală a LEADER îmbunătățește competitivitatea,
calitatea vieții și diversificarea economiei rurale, precum și combaterea sărăciei și 
excluderii sociale 

 

S-au conturat patru direcții (axe) prioritare pentru finanțare prin FEADR: 

 

▪ Axa I - Creșterea competitivității sectorului agricol şi silvic 

✓ urmărește restructurarea şi dezvoltarea producției agricole şi silvice, dar şi a 
industriilor prelucrătoare aferente, pentru a le face mai competitive şi pentru a contribui la 
creșterea economică şi convergența veniturilor din spațiul rural (acolo unde este posibil), în 
paralel cu asigurarea condițiilor de trai şi protecția mediului din aceste zone. 

 

▪ Axa II - Îmbunătăţirea mediului şi a zonelor rurale 

✓ pune accent pe menținerea şi îmbunătăţirea calității mediului din zonele rurale ale 
României prin promovarea unui management durabil atât pe 18 suprafețele agricole, cât şi pe 
cele forestiere. Obiectivele privind menținerea biodiversității şi conservarea naturii se 
materializează prin sprijinirea conservării şi dezvoltării pădurii, asigurarea unei ocupări 
echilibrate a teritoriului şi dezvoltarea practicilor de management durabil al terenurilor 
agricole şi forestiere. 

 

▪ Axa III - Îmbunătăţirea calității vieții în zonele rurale şi diversificarea economiei 
rurale 

✓ vizează gestionarea şi facilitarea tranziției forței de muncă din sectorul agricol către 
alte sectoare care să le asigure un nivel de trai corespunzător din punct de vedere social şi 
economic. 

 

▪ Axa IV– LEADER 

✓ are în vedere implementarea unor strategii locale de dezvoltare pentru îmbunătăţirea 
guvernării administrative la nivel rural. 

 

Programul LEADER este unul dintre programele de succes ale Uniunii Europene în 
domeniul dezvoltării rurale. Implicarea actorilor locali în dezvoltarea propriilor zone, va 
contribui la realizarea unei dezvoltări dinamice sprijinită de o strategie de dezvoltare locală 
elaborată şi implementată local şi administrată de reprezentanți ai Grupurilor de Acțiune 
Locală (GAL), care vor reprezenta interlocutorii populației din teritoriile respective în 
vederea îmbunătățirii continue a strategiei şi a actiunilor ce vor fi implementate. 

 

Programul Smart Village 
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Ideea „satelor inteligente” a apărut în anul 2017 ca inițiativă a Comisiei Europene. 
Adoptarea noilor tehnologii și, în special, utilizarea internetului, este văzută ca o parte vitală a 
strategiilor pentru a combate declinul rural. Este evident că zonele cele mai slab conectate 
la internet sunt acelea care se confruntă cu cel mai mare declin demografic, economic și 
social. 

Principiile de bază ce trebuie urmărite de o comunitate pentru a putea fi catalogată 
drept „smart” sunt următoarele: 

➢ respectul față de mediul înconjurător și viață, în general; 

➢ respectul față de lege, față de comunitate și de membrii acesteia; 

➢ utilizarea chibzuită a resurselor disponibile și reciclarea acestora când este posibil; 

➢ reducerea dependenței de resursele epuizabile; 

➢ creșterea implicării active a membrilor comunității în rezolvarea problemelor 
acesteia; 

➢ urmărirea unei dezvoltări durabile, coordonate și raționale la nivel individual și 
al comunității. 

 

Satele inteligente (Smart Village) sunt comunități din zonele rurale care utilizează 
soluții inovatoare pentru a îmbunătăți viața locuitorilor, pentru eficientizarea actului 
administrativ și dezvoltarea mediului economic bazându-se pe punctele forte, oportunitățile 
locale și cele mai noi tehnologii. 

 

Obiectivul proiectelor tip Smart Village este de a: 

✓ oferi sătenilor beneficiile unui stil de viață cât mai ridicat și modern, păstrând în 
același timp valorile, tradițiile și obiceiurile comunităților rurale înțelegând avantajele unui 
stil de viață sustenabil și sănătos, 

✓ elimina decalajele digitale dintre zonele urbane și cele rurale, 

✓ folosi datele din comunitate pentru a înțelege punctele tari și punctele slabe, 
pentru valorificarea oportunităților locale și eliminarea sau reducerea amenințărilor. 

Necesitatea acestor planuri au apărut prin corelarea dificultăților întâmpinate de 
locuitorii zonelor rurale privind sfera economică, de mediu, sănătatea, educația și agricultura. 
La nivelul României, necesitățile principale care definesc nevoia introducerii proiectelor de 
timp smart village au în vedere: 

  fenomenele demografice negative precum depopularea și migrația de la sate la 
orașe alături de îmbătrânirea accelerată a populației și sporul natural negativ; 

  declinul serviciilor publice de bază alături de slaba informare a populației cu 
privire la pachetele disponibile adresate lor; 

  lipsa locurilor de muncă și a dezvoltării afacerilor; 

  practicarea unei agriculturi de subzistență, slab modernizată sau lipsa 
capacității de a produce cantități însemnate de produse. 
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Proiectele Smart Village se bazează pe o abordare participativă pentru a dezvolta și 
implementa strategia locală sau pentru a-și îmbunătăți condițiile economice, sociale și de 
mediu. Pot fi implementate numeroase soluții inovatoare pentru a fi mai aproape de 
cetățean, pentru îmbunătățirea calități vieții, pentru reducerea costurilor administrative sau 
pentru protejarea mediului înconjurător. 

 

Ca și exemple, la nivelul Comunei Augustin pot fi utilizate soluții smart privind: 

  creșterea eficienței sistemului administrativ prin introducerea de automate de 
plată pentru taxe și impozite locale astfel încât cetățenii să nu mai fie nevoiți să 
meargă la ghișeul primăriei; 

  creșterea siguranței publice și reducerea consumului prin modernizarea 
sistemului de iluminat și dezvoltarea unei surse de energie electrică regenerabilă; 

  puncte de consultanță digitală efectuate în parteneriat cu alte unități 
administrative; 

  dezvoltarea sferei digitale prin sprijin voluntar organizat de ONG-uri ce poate 
conduce, totodată la dezvoltarea segmentului de voluntariat pe plan local; 

  Instruirea ambasadorilor digitali în municipalități și servicii ale administrației; 

  constituirea unui mecanism de transmitere a ajutorului voluntar, sprijin 
reciproc sau ajutor între „vecini” (UAT-uri vecine) prin metode digitale; 

  revitalizarea școlilor sătești în calitate de centre multi-actor, 
multifuncționale și digitalizate. 

 

Totodată, dat fiind specificul agricol al comunei, zona smart poate veni în ajutorul 
fermierilor locali prin crearea de noi forme de cooperare și digitalizarea procesului de 
vânzare a produselor: 

 creearea unei platforme online susținută de către Primărie în cadrul căreia 
producătorii locali își pot vinde produsele, descrie serviciile, iar autoritățile locale 
pot pune în contact membri înscriși cu consumatorii direcți din vecinătate sau 
lanțuri de magazine; 

 stimularea practicilor agricole care promovează conservarea solului;  

 sprijinirea agriculturii de subzistență prin programe de formare și acces la 
semințe și tehnici agricole tradiționale;  

Un alt segment acoperit de programul smart village este dat de interconectivitate și 
comunicații. Dat fiind faptul că lipsa semnalului și viteza redusă a internetului constituie 
probleme menționate și de către operatorii economici locali în cadrul interviurilor efectuate, 
se recomandă adoptarea unor măsuri de consolidare a rețelei broadband și a infrastructurii de 
telecomunicații. Prin îmbunătățirea acestor segmente autoritățile locale facilitează nu doar 
interconectivitatea populației ci și desfășurarea activităților economice locale, oferind un 
cadru adecvat mediului antreprenorial local. 

Implementarea proiectelor de tip smart village la nivelul Comunei Augustin va favoriza 
nu doar dezvoltarea ramurilor economice locale ci va avea un impact pozitiv și asupra 
mediului înconjurător și asupra calității vieții locuitorilor. 
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